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Senat jednomyślnie przyjął
potyczkę Francuzkę

WARSZAWA. Sprawa pożyczki 
francuskiej znalazła w piątek ostatecz
ne załatwienie przez Izby Usta woda w" 
cze. W posiedzeniu Senatu wzięli udział 
członkowie Rządu z P. Premierem 
Składkowskim i Wicepremierem Kw at- 
kowskim, prezes N. 1. K. i wyżsi urzr 
4nicv państwowi;

Referat projektu ustawv sen. Dąb* 
kowski wyraził przekonanie, że
POROZUMIENIE POLSKO * FRANCU* 
ŚKIE WYTRZYMA KAŻDA PRÓBĘ 

CZASU.
gdyż sytuacja Francji i Polski fest tego 
rodzaju, że interesy ich sa identyczne. 
W dvskusji sen. Śliwiński wskazał m 
ta., że szerokie echo, iakie jednomyśl
ność parlamentu francuskiego wszędzie 
wywołała. św"adczy, że i opinia świata 
w silnie i dobrze uzbrojonej Polsce wi
dzi rękojmię utrzymania pokotu w Eu
ropie. Sen. Schorn widząc w pożyczce 
czvunik. wzmacniający słe Polski, a za 
tern i pokoju, I ugruntowujący natural
na przyjaźń z Francją, wypowiada sie 
za projektem ustawy. Jako ostatni za
brał głos wicemarsz. Makowski, pod
kreślając znaczenie polityczne te i ope
racji pożyczkowej. ..Przyjmujemy te po 
żvczke dla narodu, do którego mamy 
zaufanie i który nas tym zaufaniem 
darzy, i zrozumieniem tego aktu. zazna 
ezvł mówca, winno znaleźć wyraz w 
'ednnmyślnei uchwale wvsokiei Izbv“.

Po wvczemaniu listy mówców, mar
szałek zarządził głosowanie.

Z ŁAW POWSTALI WSZYSCY 
SENATOROWIE.

Marsz, wśród hucznych oklasków 
stwierdził, że Senat przyjął ustawę je
dnomyślnie.

Poza tvm Senat przyjął 5 rządowych 
projektów ustaw, dotyczących dodatko
we h kredytów na rok 1936-37. Przy

omawianiu projektu ustawy o dodatko 
wvm kredvcie w związku z akcja od
dłużenia' rolnictwa i' konwersja długów 
rolmczvch. Senat orzviab rezolucje, glo- 
czaca. że preliminowanie na te akcję 
dodatkowego kredytu 2 miliony zł., nie

rozwiązuje zagadnienia, i wzvwaiaca 
Rząd do przedstawienia w miarę moż
ności dalszych dodatkowych kredytów 
na ten cej. - :

Następne posiedzenie plenarne Sena
tu odbędzie sie 15 bm.

Śmiertelna grypa
szaleje w Ameryce

NOWY JORK. Epidemia grypy w Sta* 
nach Zjednoczonych staje się coraz bardziej 
groźna. Ze wszystkich większych miast 
nadchodzą alarmujące wiadomości o wzra
stającej śmiertelności. W samym Nowym 
Jorku zmarło w ciągu ostatniej doby na 
na grypę 88 osób. W ub. tygodniu w No
wym Jorku zmarło 299 osób, w Chica
go 189-

mm

Madryt całkowicie nieomal otoczony
PARYŻ. Wedle ostatnich oficjalnych Wia

domości, jakie nadeszły z Hiszpanii,
MADRYT PO OSTATNICH SUKCESACH 

WOJSK NARODOWYCH ZOSTAŁ NIEMAL 
CAŁKOWICIE OTOCZONY

a pierścień wojsk narodowych dokoła stolicy 
zacieśnia się nieubłaganie stale.

Sytuacja Madrytu nie da się uratować. 
Dowództwo obrony stolicy po ostatnich wysił
kach zmierzających do odparcia ataków 
wojsk narodowych, zrezygnowało już z inoźb 
wości dalszej obrony i wedle utrzymujących 
się pogłosek, przystąpiło, jak to już donosiliś
my, z propozycjami oddania miasta wojskom 
narodowym. Propozycje te mówią o opuszcze
niu miasta przez wojska czerwone. Gen. Flan
co miał te propozycje odrzucić, domagając się 
całkowitej kapitulacji.

Pod Casa del Campo ruszyły czerwone mi- 
jlicje w nocv na czwartek do kontrataku, któ

ry po dłuższej krwawej walce został przez 
powstańców odparty. Czerwoni stracili 58 za
bitych, w tym jednego oficera.

Na odcinku Guadalajara udało się zająć kil
ka pozycyj przeciwnika. Również na froncie

andaluzyjskim, ita ódćinku Wda, pttypädtv f WOJSKA RZĄDOWE DO OPUSZCZENIA 
powstańcom w udziale zdobycze terenowe. W ZAJMOWANYCH PRZEZ NIE STANOWISK 
łercuna i Lopera prowadzona jest akcja oczy- I Wycofujące się oddziały rządowe pozostawiły 
szczemowa. " , . . na polu walki wielu zabitych i rannych. Pow

Gen. Queipo de Liano oświadczył w czwar-1 stań'cy odparli silne ataki nieprzyjaciela po 
tek przed mikro óńem sewilskim, iż według między drogą do La Goruny a stacją kolejową 
spostrzeżeń lotników powstańczych, odbywa Pozuelo. Wojska rządowe zmuszone były do

PROCES JNA TLE ZAWODÓW 
O PUCHAR GORDON - BENNETTA

MORAWSKA OSTRAWA Jak donosi ora 
$a czeska, orzed sadem w Bratislawie toczy 
sit oroces miedzy aeroklubem słowackim a Pi
lotami balonu ..Bratislava“ który w roku 1*34 
brał udział w zawodach o puchar „Gordon Ben 
netta'* w Warszawie Proces wyniki na tle fi
nansowym gdyż prezydium aeroklubu słowac
kiego odmów ło kategorycznie finansowaniu 
:otu halonu Brat <lava". wyiaśnjąjac równo
cześnie iż aeroklub żadnego balonc na zawody 
) puchar Gordon Bennetta i.ńe wysyłał a z«ł> 
ge halonu Bratislava“ stanowili dwai cudzo
ziemcy. niewiadomo przez kogo angażowani, 
leden z oilotów balonu obywatel niemiecki o- 
śxviadczvl orzed sądem, iż wzial udział w za" 
wodach na wyraźne ąyczeme aeroklubu sto 
wack ego który zobowiązał sie catv lot fi'/an" 
vowac Proces odroczono celem przesłuchanie 
nowych świadków, .

się nieustannie ucieczka ludności z Madrytu, 
ostatnio w niezwykle tłumnej formie. Lud
ność ucieka na samochodach ciężarowych, na 
różnego rodzaju wehikułach, a nawet pieszo.

WALENCJA. Urzędowa agencja donosi 
O BOMBARDOWANIU ALMERII

(port nad Morzem Śródziemnym) przez samo
loty powstańcze. Zrzucono szereg bomb ogól
nej wagi 100 kg. Jedna z tych bomb padła na 
molo w pobliżu statku jednego z towarzystw 
francuskich, druga bomba spadła koło dwor
ca, trzecia zaś na dwupiętrowy dom, położo
ny w pobliżu szpitala. Reszta bomb wpadła 
do morza.

SALAMANKA. Według komunikatu oficjał 
nego głównej kwatery powstańczej
NA ODCINKU GUADALAJARA ZMUSZONO

Hi ler wygłosi w Reichstagu mowę
o ubiegłym 4-leciu

BERLIN. W tutejszych kołach politycz
nych liczą się ogólnie z możliwością zwoła
nia Reichstagu. Ponieważ kanclerz Hitler 
wypowiedział swego czasu zdanie „dajcie mi 
4 lata czasu“, a obecnie te 4 lata upłynęły, 
wygłosi kanclerz w Reichstagu przemówie
nie, poświęcone zagadnieniom polityki we
wnętrznej. Również uważane jest za możli
we odbycie posiedzenia gabinetu w dniu 30 
stycznia, ponieważ prawo o pełnomocni
ctwach dla rządu Rzeszy, uchwalone na prze-

ciąg 4 lat po objęciu władzy, wygasa 30 sty
cznia i skutkiem tego potrzebne jest dalsze 
prawne unormowanie tej kwestii. W berliń
skich kolach politycznych uważane jest za 
rzecz zupełnie zrozumiałą, że 4-ta rocznica 
narodowo - socjalistycznych Niemiec obcho
dzona będzie bardzo uroczyście. W związku 
z tym pokreślą ją w niemieckich kołach poli
tycznych raz jeszcze z naciskiem, że w cało
kształcie kierowania państwem i w konsty
tucji Rzeszy nie zajdą żadne zmiany.

PREZYDENTEM ŁODZI NORBERT 
BARLICKI

ŁÓD2 Onegdai odbyły sie wybory władz 
zarządu mień,kiego. Jak to bvło do Drzew, , 
dzema. prezydentem miasta został b poseł P i 
P S Norbert Garlicki, otrzymując, 43 głosy 
przeciwko 27 glosom, iakie padły na kandyda
turę Soeislera wysunięta przez endecje Wice
prezydentami zostali trzej kandydaci PPS a 
mianowicie Bolesław Dratwa Artur Szewczyk 
i Adam Walczak W wyborach ławników so' j 
cialiści zdobyli 5 mandatów, endecy trzy •

ARESZTOWANO 15 OENEROWCÓW
WARSZAWA (tel. w() Ubiegłej nocy do 

konano w Warszawie aresztowań wśród oene 
rowców (O N R.) Ogółem zatrzymano 15 «■ 
sób przeważnie studentów Politechniki wa - 
srawsk ej. Wśród zatrzymanych znajdują sto 
bracia Reut, wydawcy oenerowskiei . Falangi“ 
oraz cały szereg nazwisk, spotykanych taż cze 
sto w związku z awanturami O N R na tere
nie Warszawy Wszystkich aresztował,wch prze 
kazano do dyspozycji władz prokuratorskich

. —-ooo-——

ustąpienia. Powstańcy zdobyli czołg produk
cji sowieckiej i przeszło" 300 karabinów. Na 
stronę wojsk powstańczych przeszło na tym 
odcinku kilkudziesięciu milicjantów.

Ub. nocy odparto silny atak wojsk rządo
wych pod Casa del Campo. Kolumna rządowa 
straciła przeszło 50 zabitych.

Na froncie południowym, na odcinku Ron
da, nieprzyjaciel poniósł również duże straty. 

*
AVILA- Wojska powstańcze, według ko

respondenta Havasa, w ciągu trwającej od 
kilku dni ofensywy na froncie madryckim

ZAJĘŁY OK. 140 KM. KW. TERENU.
WASZYNGTON. Zastępca sekretarza sta

nu spraw zagranicznych Meksyku oświadczy» 
iż wydarzenia ostatniego tygodnia skłoniły 
rząd meksykański
DO PONOWNEGO ROZPATRZENIA ZAKAZU 

EKSPORTU DO HISZPANII MATERIAŁU 
WOJENNEGO,

pochodzącego ze Stanów Zjednoczonych. Sa
moloty amerykańskie, które przybyły do Vera 
Cruz, będą wysiane do Hiszpanii. Reuter zaz
nacza, iż transport ten zawiera 6 samolotów.

ieoMoi min Die edpowle sat
BERLIN. Jak- słychać, krążownik „Koeniga 

berg“ nie otrzymał dotychczas żadnej odpo
wiedzi na postawione w dniu 5 hm. przez ad
mirała niemieckiego na wodach hiszpańskich 
żądanie wydania ładunku i pasażera statku 
,Palos“.

MADRYT. Ze źródeł rządowych donoszą: 
Wojska rządowe zdobyły Puerto del Ponton, 
po czym okrążyły miejscowości Soto, Osejo i 
Calde Villa, Los Llanos i zajęły te trzy osady; 
stanowiące ważną pozycę strategiczną. Pow
stańcy stawiali słaby opór.
ARTYLERIA POWSTAŃCZA BOMBARDO

WAŁA BEN A VF TA 
w pobliżu Oviedo.

Z Barbastro na froncie aragońskim dono
szą, że dnia 7 bm. wojska republikański, za
jęły miejscowości Arugnes, Pierta wzgórza 
panujące nad okolicą. Powstańcy porzucili 

i aziała, trzy karabiny maszynowe, amunicję, 
*20 mułów Ud.
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Ogromny sukces konkursu
na pomnik Marszałka Józefa Piłsudskiego 

fi Powstańca Śląskiego w Katowicach

Pogoda na sobotą
Zachmurzenie zmienne, malejące z zanikają" 

«yitij. opadami na wschodzie i południe kraju. 
Stopniowy spadek temperatury. Nocą przy
mrozki w ciag-u dnia temperatura w pobliżu ze* 
Ä. ^miarkowane wiatry z kierunków północ
nych '•

GWX#.,ZBKA W DOMU POLSKIM W 
BYTOMIU.

(.—) W Dorno Polskim w Bytomiu odbyła 
eię uroczystość gwiazdkowa, urządzona przez 
sekcję kobiet przy Związku Polaków na Ślą
sku Opolskim. Wśród przybyłych licznie go
ld obecny był m. in. przedstawiciel konsula- 
lu polskiego w Opolu. Po tradycyjnym łama
niu Się opłatkiem odbyły się występy dzieci i 
młodzie,ty. Uroczystość .zakończyła się wspól
ną zabawą.
(—) Obniżenie opłat za telefoniczne rozmowy
zamiejscowe. ■ . ..

Z dniem 1 stycznia 1937 roku obniżono o 60 
#o 70 proc opłaty za telefoniczne rozmowy tnie 
tzymiastowe prowadzone w godzinach nocne 
KO ruchu od 24 do 6 przv odległościach ponad 
25 km. Za rozmowy prasowe przy odległo 
Adach ponad 25 km prowadzone miedzv godz. 
24 i 6 obowiazu-ia również zniżone opłaty o 60 
do 70 proc . Za rozmowy międzymiastowe pro
wadzone w godz słabego ruchu, ti od godz 19 
Ćo 24 i od 6—8 obowiazuia nadal opłaty 40 proc 
niższe od normalnych opłat
(...) Walne zebranie Śl. Towarzystwa Literae'

* eZa"rzad Sl Towarzystwa Literackiego komu* 
njikme że w środę, dnia 20 bm o godzinie IN 
odoedzie sie w sali posiedzeń Sl Radv_ Woje
wódzkie! w Urzędzie Wojewódzkim Stasiem 
walne zebranie Towarzystwa W razie braku 
..Ouoru-m1* nasienne walne zebranie odbędzie 
sie ńół godziny później bez względu na ilość o- 
beenveh członków
£—)Żywv Dziennik Instytctu Śląskiego.

W środę. 13 bm o godz 19.45' odbędzie, się 
w sali reprezentacyjne! Śląskiego Urzędu Wo
jewódzkiego i Se ima Śląskiego, trzeci numer 
.Żywego Dziennika“ Numer poświecony będzie 
twórczości współczesnych śląskich Pisarzy, któ 
rzy wygłoszą swe utwory Mieisce siedzące fno 
Ina rezerwować w Dyrekcji Polskiego Zw azku 
Zachodniego (ul Pocztowa 16. II p. te! 342 71) 
za złożeniem dobrowolnego datku na cele po
mocy kulturalnej dla Polaków na Śląsku Opól" 
skim
(—) Gwiadzka N. Ch. Z. P.

W ubiegła niedziele odbyto Koło N Ch Z P 
Katowice Zateże swoia tradvcvii.-a gwiazdkę, 
która zagaił wiceprezes insp Koźma po cz vm 
zebrani odśpiewali kolędy Okolicznościowe 
przemówienie wygłosi) wiceprezes powiatowy 
prof Wesołowski Po wspólnej kolacji odbyła 
Sie zabawa towarzyska
(__) Gwiazdka Rodziny Rezerwistów w Załężu.

5 bm odbyła sie gwiazdka dla dzieci Rodzi' 
W Rezerwistów w Załężu. Słowo wstępne wy 
głosiła prezeska miejscowego Kota R R Po od- 
śpieaniu kolęd i przedstawieniu przystąpiono 
do obdarowywania 470 dzieci Każde z nich o 
trzymało paczkę, a dzieci bezrobotnych flane.ę 
na b;e liznę
(—) Uroczystość gwiazdkowa w O Z. P R. w

Przed rokiem jeszcze zawiązał się w Ka
towicach Obywatelski Komitet Budowy Pom
nika Marszałka Piłsudskiego i Powstańca Ślą
skiego w Katowicach. Pomnik ten ma stanąć 
pomiędzy gmachem Śląskiego Urzędu Woje

wódzkiego, a budującym się obecnie gmachem 
Muzeum Śląskiego. — Komitet rozpisał wtedy 
nie ograniczony konkurs na projekt pomnika, 
dopuszczając do konkursu tak krajowych jak 
i zagranicznych rzeźbiarzy.

Parowiec angielski „Beipamela“ ładuje 120 tonowy statek-latarnię morską, który mmó- 
wiony został przez Rangoon. Ładunek jest tak pokaźny, że powoduje bardzo poważne

odc&yknie równowagi iporoioca.

Wymiana dzieci na kolonie
miedzy Miskę a Niemcami

W najbliższych dniach wyjeżdża do Berlina 
delegat Towarzystwa Pomocy Dzieciom i Mio

,W dniu 11 bm. nastąpi ostatecznie zam
knięcie terminu nadsyłania prac i projektów, 
z pośród których jury wybierze najlepszy pro
jekt, nagradzając go jednocześnie nagrodą w 
kwocie 10.000 zl. Druga nagroda wynosi 5000 
zl, trzecia 3000 zł, a ponadto komitet ma pra
wo do zakupienia sześciu projektów za ceni? 
po 1000 zl każdy.

Jak się dowiadujemy, konkurs cieszył się 
ogromnym zainteresowaniem ze strony arty
stów i do dni ostatnich nadesłano około 59 
projektów z Polski i zagranicy. Jest to olbrzy
mi sukces i świadczy o popularności konkur
su. Po wybraniu nagrodzonych prac, Konntet 
urządzi w salonach recepcyjnych Sejmu Ślą
skiego wystawę nadesłanych modeli gips» 
wyęh,
. . i. . . . . . . . . . . . i ■mi. . . . . . . it m—nnnnTnTrr~- - - - - - - 1—i- - - - - - - - - - - - - - —''

(ss) Wykłady w Uniwersytecie Powszechnym,
Kierownictwem Uniwersytetu Powszechnego 

w Chorzowie zawiadamia słuchaczy, że wy 
kłady rozpoczną sie we wtorek, dnia 12 bm. 
Biblioteka Uniwersytetu Po w. jest czynna w 
każdy wtorek i oiatek od godz 17—19 w świet* 
ticy U. P (Dum Ludowy)
(==) Woisy na kursy gimnazjalne dla dorosłych,

Dodatkowe woisy na Kursy gimnazjalne dla 
dorosłych w Chorzowie z zakresu 6 klas gimna
zjalnych i 8 klas gimnazjalnych przyjmuje kie" 
równy two Kursów, w poniedziałki wtorki.; 
czwartki i piątki od godz 17—19 w .lokalu .Pań
stwowego Gimriazitim Mat - przyrodniczego ul. 
św Pietra L Dla organtzaeyj sa przewidziane' 
duże ulgi

Z Pszczyńskiego

dzieży Pdlskiei :.w -NiWtaedäfeiern; *ń$grr#%i" 
’dzei.fä 'WHeonyehWäztfloW' w'äpriwk' tekofiłei- 
nef akcii koloniiihei;-polegäiäcei ha sprowadza' 
u i u -do-iPtffeki ikl6c#'m#W&6WRid%W(y#ä:*: 
Niemczech oraz do Niemiec dzieci niemieckch. 
Zamieszkałych w Polsce

Delegat Towarzystwa odbędzie szereg ken 
ferenevi z polskimi organizaciami na terenie 
Rzeszy, oraz z Reichszentrale Landaufhalt fü" 
Stadtkinder orgai.ńzacia niemiecka zajmująca 
sie sorawamj kolonii letnich

Przypomnieć należy, że w roku biecacjm 
czynione pylv na Mazowszu Pruskim duże utru 
dnienia rodziom - Polakom pragnaevm wysłać 
swe dzieci na kolonie do krain: utrudnienia te

(P) Stacja Opieki nad Matka i Dzieckiem w 
Bieruniu Starym.

W dniu 12 bm. nastąpi w Biernni« Starym 
otwarcie Stacii Opieki nad Matka i Dzieckiem 
wraz z poradnia lekarska Instytucja ta pow
stanie dżńkr inicjatywie magistratu, który «j* 
ten cel przeznaczył w starym ratuszu cztery tr 
bitacje Personel Stacji złożony bedzie i sio'. 
strv pielęgniarki oraz lekarza, który bedzie "O*» 
idzlelał poTa^^jąchowydi .
(P) Mianowanie. 'y %
"Öitatffib'zósiaf' mianowany"-Dodkom. Wór Ślp 

aspirant Karol Włosok kornei.daat pficęrskiega

czynione były .wprawdzie, nie przez władze, 
lecz przez mieiscowe społeczeństwo niemiecką

ügFiÄsraifliÄ
d'zy polską a niemiecka organizacją, zajmującą ...
sie wymiana kolonijna. Towarzystwo Pomocy j posterunku policji w Mikołowie 
Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech, o ! .
ile nie otrzyma lak naidalei idącego zapewnie' I Kradzlez®-
nia. że tego rodzaju praktyka nie powtórzy sie | W t.ocy na 6 bm. weszli nieznani sprawie;
w roku bieżącym, zmuszone bedzie i.-awet zre- o® wyduszeniu szyby w składzie towarów ko' 
zygnować z wymienne! akcji kolonijnej. i lonialnych Jana Klemensa w Mikołowie, skąd

W ktvm odbyć sie ma w Warszawie konie różne towary wartości 600 zł oraz 50
r end a delegatów Towarzystwa i Reichszentrale 1 f gotowki Skradziony ^towarwkapowaji do za 
w sprawie omówienia szczegółów 
akcii koloni ineii

tegoroczne!

Co było przyczyną pożaru
w fabryce skór „Salus“ w Rybniku

W związku z pożarem, jaki miał miejsce 
w ub. niedzielę w Rybniku w fabryce skór 
,,Salus“ Związek Straż’- Pożarnych R. P 
stwierdza, że fabryka „Salus“, składająca się 
z 7 hal i budynków nie uległa całkowitemu 
spaleniu. Jedynie spalona została ekslrakto- 
wnia z magazynami. Hala ta jest budynkiem 
o 2 kondygnacjach z użytkowym poddaszem

branego ze składu worka i uciekli pod ochro
na noc. — Tej samel nocy weszli nie ujęci 
sprawcy za pomfóca podrobionego klucza do re- 
stawach Solichowei w Mikołowie, skąd skradli 
większa ilość wódek i papierosów wartości <r 
koło 350 zł
(P) Przejście placówki handlowej w polskie 
rece

Ostatnio nabył znany na terenie Pszczyny 
kupiec Rudolf Cvrzvk od ksieca'v Fle$s skła
dnice Węgla. Dołożona w pobliżu dworca kole" 
ioweso przy szosie Pszczyna — Góra Skład 
ten doi.iedawna leszcze, był dzierżawiony przez 
niemca Kinasta. który „ostatnio wyprowadził *:ę 
do Niemiec. Wskutek gabvcia składnicy przez 

rir.mn „arhnr. p Cvrzvka przeszła ta placówka handlowa w 
i Za ! 'oolskie rece. co społeczeństwo miejscowe po«

Dzięki akcji straży pożarnych pod dowódz
twem nacz. Dudy uratowano: garbarnię, sta
nowiącą dalszą część hali spalonej ekstrakto- 
wni, kotłownię, warsztat z Iransformatornią, 
stolarnię z magazynem kory 
nię z magazynem oraz garaże i budynek ad- »«er^n%dowSm
mtmstracyjny. W samej ekstraktowm urato
wano 1 bęben z motorem elektrycznym, zaś 
z hali tej uratowano parę tysięcy skór.

Pożar powstał prawdopodobnie od krótkie
go spięcia w przewodach elektrycznych.

Ostatnio odbyła sie uroczystość gwiazdkowa mieszczącym suszarnię skór. W stosunku do 
oa sali o Korv. w Bogucicach Uroczystość p„-; Powierzchni, zajmowanej przez wsz stkie bu- 
przedzilo przemówienie prez Raimana w któ" ' dynki fabryczne, spionęła częśc, stanowiąca 
rym skreślił zasługi dla Koła śp prezesa Jana 20 proc. ogółu budynków.
Jochemczyka Nasiennie nastąpiło łamanie sic
opłatkiem t odśpiewano kolędy przy oświetlonej , ■.... . ~ " " '
choince Po przemówieniu delegatów wiceprez.
B'hrzvcki obiaśi.il znaczenie kolęd polskich Na Dyżur lekarski w Katowicach, 
stepnie św Mikołaj obdarzy! dziatwę i człon' | Dyżur lekarski-z ramienia Ogólno • mieSseo

$5,TtMMSTaw;
czeńctwa

wa egzystencji rzeźni miel skini lak 5 stan go' 
spodarczv Mysłowic wiele na tera korzysta.

(P) Ustawa o uboju rytualnym w praktyce.
W związku z postanowieniem nowego state 

tu rzeźni miasta Pszczyny. — zatwierdzonego 
przez Woiewode Śląskiego i ogłoszonego w Ga* 
zecie Urzędowej powiatu pszczyńskiego — 
zwi-erzeta wolt.e ubijać tvlko przez ogłuszenie 
przv porrtoev odpowiednich narzędzi. Ze wzglę- 
du na przepisy karne określone statutem dotvek 
czasuwv u ból rytualny — bez ogłuszenia zwie
rząt. poddanych »botowi nie może mieć odtąd 
mielsca Wobec tego Magistrat powiadomi) 
gminę żydowska, że pozbawiony został prawa

Z Katowickiego
(—1 Uroczystość gwiazdkowa OZPR. w Ligocie.

W tych dniach w Ligocie odbyła sie gwiazd" i 
ta Ogólnego Związku Podofic Rezerwy kola |
Katowice - Ligota Jako przedstawiciel Zarządu (f() Parobcy wykradli Pieniądze z pod Hgury. 
Okręgowego przybył kom powiat uaszczyk f R„„h„.w," u„„„i ... u
mieiscowvch związków bv|i obecni przed»':: 
wiciele Zw Rezerwistów Zw Strzeleckiego 
Towarzystwo Matek Polek Powitał zebranvv

r=.T^=,v= ggs# ======
do wody Mamv leszcze w oa mięci zesztorocz" 
nv wypadek gdv w ten sposób utracił życie 
pewien mężczyzna W czwartek przechodzącą 

Bromboszcz Paweł, zam w Janowie przy ta ścieżka Marta Hofman wpadła do wody

prezes Moroń Jan. przemówienie wygłosił Drze, 
eta wic i el Okręgu Kołende odorawił 00 Koi 
nelkisz i przemówił w serdecznych słowach di 
zebranych Nasiennie zebrani odśpiewali szere, 
kolęd przy dźwiękach orkiestry. Dyplomy na 
członków honorowych wręczono prezesowi Za 
krzewskiemu Franciszkowi st przodownikowi

I cy Szkolnel 5 zgłosił, że dnia 3 bm po poła' tvlko natvhmiastowa pomoc orzcchodniów ura' 
urn Parobcy iego Radwański Aleksander zam to wala ia od niechybnei śmerci Mieszkańcy 

Świątnikach, oow. Chrzanów oraz Haber okolic winny orni ać to njebezoieczne miejsce a
ladvslaw z Ostrowa woiew poznańskie, skra 

i mu 448 ził ukryte pod figurka na stole w 
lieszkaniiu: Po dokonanej kradzieży paro-bcy
biegli w ciewiadomvm kierunku

IM) Ustala o uboju rytualnym bydła
W związku z wejściem w życie ustawy o U"

5 komend policii Ziozerowi Antoniemu i kupca" bojti rytualnym bydła, wszystkie bydło z So 
mvi Czaii Franciszkowi Za owocna prace i u- snowca Będziny Dąbrowy. Jaworzna i Chrza-
«dziat w zebraniach i wykładach dano Piecu nowa bedzie bite w rzeźni mieiskiei w Mysio | rzowje II uJ 3 Maja 12 Dyżur trwać będz.e OBRONY 
zzłonkom nagrody. Uroczystość zakończono wicach Spodziewane rest zwiększenie ubotu by od soboty. 9 bm godz 12 w południe do ponie i

władze bezpieczeństwa zapobiec podobnym wy 
oadkom na orzyszłość

L Chorzowa

11-LETNI NOŻOWIEC.
(P) Onegdaj na ślizgawce w Ochojcu wy. 

nikła sprzeczka pomiędzy 11-letnim Roma
nem Kurcjuszem oraz 13-letnirn Józefem Kru
kiem z Ocłiojca. W czasie sprzeczki Kurcjusz 
wydobył nóż kieszonkowy i pchnął Kurka s 
całej siły w lewy bok, raniąc go poważnie. 
Ranny upadł na ziemię, brocząc obficie krwią, 
a młody nożowiec uciekł. Pierwszej pomocy 
udzielił rannemu dr. Pressler po czym od
wieziono chłopca do szpitala w Katowicach.

II
(=) Dyżur lekarzy I aptek.

Dvttir medzieiny dla członków Kasy Cho-' 
rych w dniu 10 bm pełnić beda: dr. Janiczek w 
Chorzowie I. ul Wolności 16. dr Riedel w Cho WSZYSCY PAMIĘTAJMY. ZE FUNDUSZ

NARODOWEJ MA KONTO
wspólna zabawa taneczna * dla o 100 proc. Fakt tee będzie silna podsta" * działku. II bm. godz. 8 rano. i P. K. O. NR. 370.000,
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Z Rybnickiego
(R) Gwiazdka młodopowstańcza,

W niedziele, tu bm na sal, hotelu Sw-ie-rkta 
oiee w Pybniku odbędzie sie zorganizowana 
przez Zarzad Powiatowv OMP gwiazdka mlo 
00'Dowstańcza. a później zabawa taneczna W 
obfitym programie przewidziane sa występy « 
liczne nies.nodziar.iki Początek o godzinie 17.

(R) Tajemnicze zaginiecie mieszkańca Żor.
leszcze w grudniu 1936 roku oddalił sie z 

romti w zamiarze udania sie do Katowic 53' 
letni Franc szek Hanzlik zamieszkały w Żorach 
przy ulicy Górne! 13 Hanzlfc dotychczas do 
domu nie wróci! Zaniepokojona rodzit/a zagi
nionego powiadomiła policje która wszczęła 
poszukiwania za wspomnianym Hattzlikiem

Z Tarnpgćrskiego
(T) Wynik zbiórki ulicznej na pomoc zimową.

Uliczne zbiórki oienieżi.-e na terenie pow rar 
eogórskiego na rzecz pomocy bezrobotnym da 
lv w rezultacie okoto ZO"U zil Poza tym zebra 
no znaczna ilość ziemniaków węgla ltd.

POŻAR DOMU.
(T) W Świerklańcu spłonął dom miesz

kalny, należący do Stefana Steflika. Straty 
wynoszą kilka tys. złotych. Pożar powstał 
wskutek wadliwej budowy komina.

Z Lublimecktego
(L) Usiłowana kradzież

W nocy na 7 stycznia nieznani sprawcy usi
łowali włamać sie do biura ekspedvcii towaro" 
wei na stacii towarowe! Kalety Wyłamał-' ło
mem żelaznym drzwi do korytarza usdowaii 
równ"eż wyłamać drzwi do biura ekspedvcii 
towarowe! W biurze nie było gotówk- ani war
tościowych przedmiotów i nie wiadomo, czy 
chodzi eu o szalkę, nie zorientowat.-a doki ad n e. 
czy też sprawcy mieli itinv zanrar. niż kradzież. 
Prócz śladów łomu innych nie zauważono Poli
cja w Ka'etach nraw-dz- dochodzenia
(L) Przejechana samochodem na śmierć.

Dnia 6 stycznia około godz 19.30 na szo,;e 
w Sadowię obok gospody Kalocha. szofer <a 
mochodu osobowego ks Hohenlohego z Koste* 
dna na-iecha! na wdowę Wiktorie Szalw:k z 
D oniowiczek foow Lubliniec), która doznała 
ciężkich obrażeń wewnętrznych i w drodze do 
szp'taia w Lublińcu zmarła Wine ponosi podo
bno sama denatka gdvż na sygnały nie rea-io* 
wala Prokurator polecił świadków przesłuciać 
» samochód i ślady zabezpieczyć do wizji lo
kalne-;
W Coraz wiecei fałszywych monet'

Kasie-r na stacii koleiow&i w Lublińcu otrzy
ma' 25 l-istona-da. u-b . roku fałszywa 5-ztotówkę

Były sekretarz starostwa rybnickiego
zasadzony za delraudacle

Przed Wydziałem Zamiejsco ym Sądu O- 
kręgowego w Rybniku stanął wczoraj, b. se
kretarz starostwa w Rybniku Stanisław No
wak. oskarżony o sprzeniewierzenie pieniędzy 
Nowak będąc zatrudnionym w starostwie w 
Rybniku sprzeniewierzył w czasie od listopa
da 1935 r. do marca 1936 r. 1500 zł, które 
wpłynęły na jego ręce jako wpłaty za przedłu
żenie 750 kart cyrkulacyjnych. Ponadto No

wak zniszczył 400 wniosków na przepustki 
graniczne, a opłaty na ogólną sumę 500 zł 
przywłaszczył sobie. Dodatkowo akł oskarże
nia zarzucał mu przywłaszczenie sobie pie
niędzy, które wpłynęły na jego ręce jako o- 
płaty za przedłużenie kart cyrkulacyjnych w 
liczbie 850 sztuk. Pieniądze za te karty No
wak w międzyczasie wpłacił. W czasie rewi
zji w mieszkaniu Nowaka znaleziono 750 szt.

Obszar Wielkich Katowic powiększony o 4190 hektarów
W ub. wtorek odbyło się zebranie Magi

stratu m. Katowic, którego obrady przecią
gnęły się do godz. 10 wieczorem. Po wpro
wadzeniu w urzędowanie jako niepłatnego 
członka Magistratu dra Rojka, który wszedł 
do Rady Miejskiej na miejsce dra Sobą wy, 
przyjęto do wiadomości sprawozdanie z po
siedzeń Magistratu za rok 1936.

Ze sprawozdania tego wynika, że Magi
strat odbył w roku ub. 39 posiedzeń, na któ
rych powzięto 2874 uchwały: Na jedno po
siedzenie wypada przeciętnie 70 spraw. Na
stępnie załatwiono cały szereg spraw mia
sta. Między innymi zatwierdzono projekt 
budowy kasyna oficerskiego przy ul. Raci
borskiej i Magistrackiej w najbliższym są
siedztwie Zakładu Badania Żywności, według 
projektu inż. arch. Dietz d'Arma. Projekt 
przewiduje dwupiętrowy piękny gmach o no

woczesnych liniach, który niewątpliwie przy
czyni się do upiększenia miasta. Zatwier
dzono projekty rozbudowy ul, Mikołaja Reja, 
Rawy i Marcinkowskiego od ulicy Krakow
skiej do Rawy. Równocześnie uchwalono 
przeprowadzić kanalizację ul. Mikołaja Reja 
i ul. Cynkowej w dzielnicy II. Wyrażono 
zgodę na przyłączenie kilku parcel o pow. o- 
koio 183 hektarów z gmin Piotrowice i Pa
ne wn i k do Katowic, przez co obszar wielkich 
Katowic powiększy się do 4180 hektarów.

Uchwalono przystąpienie miasta na człon
ka Towarzystwa Popierania Studiów Nauk 
Społeczno - Gospodarczych w Katowicach. 
Przy podejmowaniu tej uchwały kierowano 
się tym, że Towarzystwo to ma na celu umo

żliwienie odbycia wyższych studiów nieza
możnej młodzieży śląskiej, która nie może 
sobie pozwolić na studia uniwersyteckie.

kart cyrkulacyjnych, które ukrył po przy
właszczeniu sobie opłat.

Defraudant Nowak znany był jako nało
gowy pijak i przywłaszczone pieniądze prze
ważnie przepijał. Na rozprawie tłumaczył się 
naiwnie, że zdefraudowane pieniądze obracał 
na zapomogi (!) dla biednych członków chóru 
w Niedobczycach, którego był dyrygentem 
Zaznaczyć należy, że Nowak ,10 wykryciu de
fraudacji usiłował popełnić samobójstwo przez 
przecięcie sobie brzytw żył u rąk. Manewi 
samobójczy w porę zauważono i zdołano No 
waka uratować.

Sąd po przeprowadzeniu rozprawy skazał 
Nowaka na 3 ,ata więzienia, 20 zł grzywny i 
5 lat utraty praw obywatelskich i honoro
wych. Rozprawa wzbudziła w mieście wielkie 
zainteresowanie za względu na to, że osoba 
Nowaka była w Rybniku dobrze znana.

młodzieży 20 gr. Wystawa otwarta codziennie 
od 10—18
(B) Krwawe porachunki

Pełniący służbę posterunkowy znalazł nad 
ranem w czwartek przy ul Lipnickiej 35'letn e- 
go Grzegorza Oleśnickiego w którego głowie 
tkwił po eL"oieść wbity nóż Rannego przew e* 
zioń o w groźnym stanie do szpitala. Prawdo
podobnie tłem zbrodni bvłv oorachuki osobiste 
wśród członków świata przestępczego, z który
mi Oleśnicki bvł w kontakcie

Z C eszyńskśego

nrzy wpłacie gotówki orztz agencie celna w 
Lublińcu Źródła pochodzenia monety dotych" 
czas nie ustalono wobec czego sprawa zajmie 
sie Prokuratura

Z Bielskiego
IB) Nacad bandycki w Bielsku.

W r:ocv b bm o godzinie 22 n'eznani s-pra 
wcv do wvh'ciu okna dostali sir do sypialni Ja
pa Piesoha w St Bielsku gdzie pęd groźba za 
kica zażadali wydania pieniędzy Żona Pi esc ha 
wydala sprawcom większa gotówkę, po czym 
häi.dvci zbiegli w niewiadomym kierunku —

(B) Zbiorowa wystawa obrazów malarzy ślą
skich w Bielsku |

Powiatowy Obywatelski Komitet N:esien:a 
Potnocv Zitpowei Bezrobotnym w Bielsku urza 
cza w dniach od 10 do 24 stycznia br w saii 
gimnazvum orzv ulicy P erack'egc zbiorowa wy 
stawę obrazów artystów malarzy śiask ch U" 
dział w wystawie biorą: A Bunsch. J Chwie- 
rut M Dragan J Glasner. E Grabowski. Z 

, Moniek L Klapucki P Steller W Strauss E 
i Wat/iek. oonadto pośmiertna wystawa dz et u" 
taleiyowanego a przed wcześnie zgasłego arty
sty śp B Oczki Otwarcie wystawy nastapi w 
dniu ID bm o godzinie lit Czysty dochód prze'

I znacza sie na pomoc zimowa Wstęp 5u gr. dla

tC) Krwawa awantura w gospodzie.
Wieczorom 5 bm w gospodzie Czaii w Dzie- 

g'elowie powstała kłótnia miedzy Dvmanusem 
Leonem . Franciszkiem Milata z Dzięgielowa 
która zamieniła sie w bóike. w trakcie której 
Dvmanus oddał 6 strzałów z browninga, raniac 
lednvm Mißte w górne udo lewei trogt Mila tę 
odwieziono do szpitala w Cieszynie, zaś Dyma* 
nusa odstawiono do wiezienia
(C) Nieuczciwa służąca

W tych dniach dokonano kradzieży w miesz" 
kaniu Mari' Snchankowei w Bobrku, żabie rai ą-C 
większa ilość garderoby meskiej i damsk ej wat 
tości okoli, 1 2tiU zł Wdrożone niezwłocznie do 
chodzenia doprowadziły do uiccia sprawczyni 
rei kradzieży która okazała sic służącą Suchan 
kowei — Wiktoria Doroemska Skradzione przez 
n'a rzeczy odnaleziono w całości i oddano po* 
sz kodowanej a Dorocińska odstawiono do wię
zienia.

a: 1 1 - - • V, 6. H‘? ,-s- i !=
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Papież przesłał dla Polski
spedalne błogosławieństwo

JP stanie zdroviia Ojca świętego Piusa XI 
nastąpiła poprawa.

WARSZAWA. Z okazji świąt Bożego 
Narodzenia i Nowego Roku charge d'affai
res nuncjatury apostolskiej w Warszawie, 
ks. prałat Pacini, przesłał na ręce JEm. ks. 
kardynała sekretarza stanu Pacełliego ży
czenia i wyrazy hołdu dla Ojca św. od Na
rodu Polskiego, duchowieństwa i nuncjatu
ry warszawskiej.

W piśmie tym charge d'affaires mgr. 
Pacini dal wyraz głębokiej wdzięczności za 
liczne dowody życzliwości i miłości Na
miestnika Chrystusowego dla Polski, wspo
minając m. in. podniesienie do godności 
kardynalskiej trzeciego nuncjusza odrodzo
ne) Polski Mgr. Marmaggiego, zezwolenie 
na odbycie pierwszego po długiej przerwie 
Synodu Plenarnego na Jasnej Górze pod 
przewodnictwem specjalnego Legata papie
skiego, kardynała' Marmaggiego, niedawną 
ofiarę 10 000 zł Papieża na rzecz bezrobot

nych w_ Polsce i inne fakty. List zawiera 
również doniesienie o serdecznym niepoko
ju i najgłębszej trosce, jaka zrodziła się na 
wieść o chorobie Ojca św. w sercach Pola
ków, którzy wznoszą gorące modły do Bo
ga, by raczył przywrócić zdrowie Wikariu
szowi Chrystusowemu na ziemi.

W odpowiedzi na to pismo kardynał 
sekretarz stanu Pacelli nadesłał poniższe 
podziękowanie:

„Serdeczna myśl przedstawienia Jego 
Świątobliwości synowskich życzeń, także w 
imieniu całego Narodu Polskiego, z miłej 
okazji Bożego Narodzenia i Nowego Roku, 
jak również ze względu na cenne zdrowie 
Najwyższego Pasterza» przyjęta została z 
żywem uznaniem.

Na ostatnim posiedzeniu Magistratu o- 
mawiano między innymi także sprawy tury
styczne naszego miasta. Jak wykazują sta
tystyki Liga Popierania Turystyki zorgani
zowała w ub. roku 77 pociągów popularnych 
do Katowic, które przywiozły około 44 tysią
ce turystów. Jeżeli się zważy, że prócz tego 
przybyło do Katowic wiele innych jeszcze 
wycieczek to trzeba przyjąć, że w ciągu ub. 
roku przewinęło się przez Katowice około 60 
tysięcy turystów z kraju i zagranicy. Jeżeli 
chodzi o ruch turystów w naszym mieście, to 
w trzecim kwartale, jak wykazuje Główny 
Urząd Statystyczny w Warszawie, Katowice 
ustępowały pod względem liczby turystów za
granicznych jedynie tylko stolicy, gdzie za
notowano przyjazd 12.368 cudzoziemców — 
a w Katowicach 2201. Wszystkie inne mia
sta polskie pod tym względem stoją za Ka
towicami w następującej kolejności: Poznań, 
Kraków, Lwów, Bydgoszcz, Łódź, Bielsko, 
Zakopane, Chorzów, Gdynia itd. Ruch tury
styczny do Katowic stolicy województwa i

Wdzięcznym sercem, szczególnie za li
czne i żarliwe modły, wznoszone do Boga, 
Ojciec święty z radością przesyła za mo
jem pośrednictwem specjalne błogosławień
stwo apostolskie dla Waszej Przewieleb- 
nośei i dla całego Narodu Polskiego“.

POPRAWA ZDROWIA PAPIEŻA.
RZYM. W stanie zdrowia Papieża na

stąpiła dalsza poprawa. Papież będzie mógł 
na parę godzin dziennie opuszczać łóżko. 
Wczoraj z rana podniósł się już na krótki 
czas. Dusznica nieomal ustąpiła. Jasność 
umysłu i siła woli chorego są nienaruszone 
przez chorobę. Wczoraj z rana Papież przy
jął, jak zwykle, sekretarza kardynała Pa
celli.

centrum okręgu przemysłowego będzie nie
wątpliwie stale wzrastał, zwłaszcza, że w naj
bliższym czasie zostanie podjęta przez nowo
powstały Związek Propagandy Turystycznej 
Województwa śląskiego racjonalna propa
ganda i inicjatywa turystyczna.

Z uwagi na doniosłą rolę masowego ru
chu turystycznego w życiu gospodarczym 
miasta i dotychczasowy brak jakichkolwiek 
popularnych wydawnictw propagandowych 
o Katowicach, magistrat postanowił przystą
pić do opracowania informatora i prospektu 
Katowic oraz plakatu propagandowego. W 
niedługim czasie zostanie rozpisany konkurs 
na afisz propagandowy Katowic.

Równocześnie w zrozumieniu potrzeb i in
teresów miasta uchwalono przystąpić w cha
rakterze członka do Związku Propagandy 
Turystycznej Województwa Śląskiego.

Pamiętaj, że zmniejszysz bezrobocie 
popierając wyroby krajowe!

60 tysięcy turystów zwiedziło Katowice
Zagadnienie turystyki w stolicy Województwa Śląskiego

Trup Kobiety
pod stogiem siana

W dniu 7 bm. znaleźli przechodnie pod 
stogiem siana, należącym do zabudowań go
spodarczych dworu Siedlce keto szosy goczał
kowskiej trupa młodej kobiety.

Zmarła znajdowała się w pozycji leżącej i 
pięściami zaciśniętymi na piersiach i szeroko 
rozwartymi oczyma. Śladów okaleczenia nie 
można było stwierdzić, W torebce zmarłej 
znaleziono dokumenty osobiste na nazwisko 
Rapleta Magdalena. Przypuszczalnie śmierć 
zaskoczyła ją przez udar serca rr czasie 
czyaku.

Spłoszone konie
na lorze kolejowym
Onegdaj około godz. 4-ej popołudniu ma

szynista pociągu towarowego zdążającego ze 
stacji Godów do stacji Turze Sl. dawał głośne 
s> gnały ostrzegawcze na jednym z gwałtow
nych zakrętów toru. Sygnałów przestraszyły 
się konie rolnika Roberta Ryszki a, Łazisk, o- 

‘rząego swe pole obok toru kolejowego. Prze
rażone konie skoczyły gwałtownie i biegnąc 
galopem wpadły na tor przed nadjeżdżającym 
pociągiem. Jeden koń został trącony przez lo
komotywę i na miejscu zabity, drugi wyszedł 
z wypadku bez szwanku. Wypadek nie wy. 
wołał przerwy w komunikacji.

Zaprzęg przysypany 
m ałem węglowym

(R) W ubiegły czwartek wydarzył się na 
terenie kop. „Anna“ w Pszowie wstrząsający 
wypadek. Podczas ładowania na furmankę 
miału węglowego przez Wiktora Czajkę 2 
Pszowa, oberwała się ściana miału wagi 0- 
koło 20 ton, zasypując furmana wraz z koń
mi i furmanką. Zaalarmowano natychmiast 
kolumnę ratunkową, która przystąpiła do u- 
suwania miału, grzebiącego nieszczęśliwego 
furmana. Dzięki energicznej akcji ratunko
wej zdołano uratować zasypanego. Furman 
żył, przy czym odniósł tylko lżejsze obraże
nia na ciele. Rannego odwieziono do szpi
tala Spółki Brackiej w Rydułtowach, Ura
towano także konie, które cało wyszły % wy. 
padku. Wóz został zdruzgotany. Dochodze
nia wykazały, że winę wypadku ponosi sam 
furman, który ładował miał węglowy w miej
scu zakazanym.
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Ciepła odzież nie jest ciepła
Jak uchronić się przed zimnem? — Fizyka podniesionego 

kołnierza — Czy ogrzewać sypialnię?
6 Latem narzekamy na upal, twierdzimy, i rzy mimo wszelkich metod uodporniających 
te łatwiej obronić się przed zimnem niż j są wobec mrozów bezbronni i nie mogą ich
przed żarem słonecznym. A gdy słupek rtę
ciowy w termometrez istotnie spadnie po
niżej zera, biadamy znowu, że mróz w pal
ce i w twarz nas szczypie, że w nogi nam 
zimno, narzekamy na czerwony nos i od
mrożenie rąk i uszu. I znowu tęsknimy za 
latem. Jak to wytłumaczyć?

Przede wszystkim popełniamy jeden za
sadniczy błąd, mówiąc o ochronie przed 
mrozem i zimnem. Ochrony takiej nie ma, 
chyba że spędzimy całą zimę pod osłoną 
fiepiego pieca. Trzeba bowiem wiedzieć, że 
Ciepła odzież w istocie wcale nie jest ciepła. 
Brzmi to paradoksalnie, ale tak jest, gdyż 
nie ciepłe rzeczy ogrzewają nas, lecz prze
ciwnie—- my ogrzewamy ciepłą odzież. Na
sze ciała spełniają zadanie, które błędnie 
przypisujemy może cieplejszemu ubraniu. 
One ogrzewają dopiero zimną w zasadzie 
ot zież. A ubranie jest o tyle jedynie ciepłe, 
.o ile jest złym przewodnikiem ciepła.

Nic więc dziwnego, jeśli początkowo 
marzniemy w najgrubszym nawet futrze. 
Płaszcz futrzany musimy dopiero rozgrzać 
naszym własnym ciepłem. Jeśli jednak źle 
znosimy zimno, należy płaszcz przed wyj- 
Idem ogrzać w pokoju, wówczas ciału na
szemu zaoszczędzamy sporej ilości energii 
Cieplnej. Tym tłumaczy się, że w najmroź
niejszy dzień mniej odczuwamy mróz, jeśli 
wyjdziemy z ciepłego pokoju i jeśli ciało 
nasze jest już ogrzane. Dlatego też koł
nierz płaszcza — jeżeli już hołdujemy temu 
zwyczajowi — należy podnieść przed wyj- 
fciem z domu, a nie dopiero na ulicy, kiedy 
zaczynamy marznąć. Jeśli latem sztywny 
kołnierzyk jest nam udręką, gdyż uniemo
żliwia odpływ ogrzanego powietrza z pod 
łtrania, zimą — przeciwnie — należy zapo
biec umknięciu z trudem ogrzanego przez 
uasze ciało powietrza między ubraniem 
skórą. A że ciepłe powietrze jest lżejsze o

znieść.
Nie należy także ogrzewać zmarznię

tych i czerwonych od mrozu rąk przy pie
cu. Zaczerwienienie, sztywność, znieczule
nie rąk jest już bowiem pierwszym stadium 
odmrożenia. Nagle ogrzanie znieczulonych 
naczyń krwionośnych pogarsza tylko całą 
sprawę i ułatwia dalszy proces odmrażania. 
Najlepiej wogóle nie dopuszczać do tak da
lece posuniętego zmarznięcia rąk, co osią
gamy przez gęste, nieprzewiewne rękawicz
ki. I znowu należy pamiętać, że nie ręka- 
wiczka rękę, a ręka rękawiczkę ogrzewa.

Czym więcej ciepłego powietrza więc mię
dzy ręką a rękawiczką,czym przestronniej
sza i luźniejsza rękawiczka, tym cieplej bę
dzie nam w ręce.

I jeszcze jedno pytanie; Czy należy o- 
grzewać sypialnie? Odpowiedź na nie nie 
jest prosta. Zależy ona od naszej konstytu
cji wewnętrznej. Ludzie, których ciało wy
twarza dostateczną ilość ciepła, będą lepiej 
spali w nieogrzanym pokoju. W ciągu kil
ku minut ciało ich samo ogrzeje powietrze 
pod kołdrą. Co innego u ludzi, którzy cier
pią na chroniczny brak ciepła wewnętrzne
go. Nie pomoże im żadna metoda hartowa
nia się, a jedynie... piec.

otyłe i kwitnące śliwki w styczniu
Katowice, 9 stycznia. 

Łagodna, choć zmienna aura, wedle zapo
wiedzi meteorologicznych, utrzyma się jesz
cze przez pewien czas. Przyczyną obecnego 
stanu jest to, że niż, zalegający Atlantyk, przy 
niósł z sobą do Europy zachodniej masy tropi
kalnego ciepłego powietrza, wskutek czego wy
tworzył się nad Morzem Północnym obszar 
głębokiego niżu. Deszcze objęły już Holandię, 
a w najbljżg$yin czasie ogarną także Niemcy, 
gdzie należy spodziewać się ulewnych desz- 
czßw. Wobec tego, że dalszy Obszar niskiego 

'ciśnienia na południe od Islandii przyniesie z 
sobą spadek ciśnienia na przestrzeni od środ
kowego Atlantyku, aż po morze Bałtyckie, — 
tak ż6 w najbliższych dniach nie należy li
czyć się z zakończeniem obecnej łagodnej au
ry.

Na Kaszubach zanotowano niezwykłe o tej 
porze zjawisko. Oto w Sierakowicach zauwa
żono motyle, które korzystając z ciepłego dnia, 
wyfrunęły na powietrze. „Wiosenna aura“ 
panuje na całym półwyspie Helskim. Rybacy 

_ wrńżą, że na pewne zmiany temperatury, ii- 
j i czyd się należy dopiero w drugiej połowie ety-

«zimnego, więc umyka zawsze górą! Taka 
fesr fizyka podniesionego kołnierza płaszcza 
42 y futra.

Dla łudzi zahartowanych uwagi te 
brzmią może śmiesznie, ale są osobnicy, któ-

i cznia.
Nietylko jednak w Europie styczeń jest tak 

łagodny. Na Dalekim Wschodzie, w' Japonii, 
panuje obecnie iście letnia pogoda. Pod wpły
wem silnych ciepłych prądów powietrznych z 
południowego Oceanu Spokojnego, temperatu

ra podniosła się o 15 stopni i termometr poka
zuje 20 stopni ciepła. Na przedmieściach tokij
skich zakwitły śliwki. Wszyscy mieszkańcy 
stolicy pootwierali szeroko okna i przestali 
palić w piecach. Meteorologowie jednak zapo 
wiadają, że nastąpi nagła zmiana pogody i 
fala zimna.

Natomiast na drugiej półkuli sroźy się ©- 
stra zima. W południowo-zachodnich Stanach 
od 5 dni szaleją gwałtowne burze śnieżne, któ
re wyrządziły ogromne szkody. Jedno z osiedli 
liczące 500 mieszakńców, było przez kilka dni 
całkowicie odcięte od świata. Ludność znajdo
wała się w niebezpieczeństwie śmierci glodo-j 
wej.

Rzadki wypadek „katastrofy“ samochodowej, 
która skończyła się taką oto osobliwą pozy* 
cją wozu. Kierowca wyszedł z opresji ze 

złamaną nogą.

Potworna zbrodnia 
wyrodnego syna
28-letni Adolf Bali w Hamburgu, bezrobot

ny handlowiec, napadł na matkę, z którą 
wspólnie mieszkał i zadał jej brzytwą tak do
tkliwe ciosy, że ranna zmarła w godzinę póź
niej w szpitalu. Na pomoc napadniętej przy
biegł jej mąż, lecz syn zranił go dotkliwie, a 
sądząc, że ugodził go śmiertelnie, rzucił si% 
z okna na II. piętrze, odnosząc ciężkie rany. 

Zbrodniarza oddano do szpitala więzienia 
I śledczego-

Budowa olbrzymiej autostrady
wiodącej z Moskwy ku Polsce i Łotwie

Latem bież. roku ma być ukończona bu
dowa autostrady, wiodącej z Moskwy na za
chód. Autostrada ta jest dwukrotnie szerszą od 
autostrad niemieckich. Ma poza tym jeszcze 
jedną dużą zaletę, ponieważ jest wybudowa
na w idealnie prostym kierunku, bez żadnych 
zakrętów, tak, że omija miasta, oraz osiedla.

Jedno odgałęzienie prowadzi do granicy

łotewskiej w kierunku na 3źwińsk, drogie w 
kierunku polskiej granicy.

Do budowy autostrady są używani wię
źniowie polityczni. W roku ubiegłym wybu
dowano 260 kilometrów. Znawcy twierdzą, że
na budowanej autostradzie będą mogły odby
wać się transporty zmotoryzowanej piechoty 
dwunastu ciężarówkami w jednym rzędzie.
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Mlllinoiü alert Hemmt luhpyta m Ulanie
Umdnik Bank« Polskiego zamieszany w ałare

Dalsze aresztowania

skim Neumanna, urzędnika Banku Pol
skiego w Warszawie czarnogieidziarzy od
stawiono do aresztu przy urzędzie śled
czym. W tej chwili znajduje się w areszcie 
w związku z tą sprawą 26 osób. — Wśród 
czarnogieidziarzy warszawskich panuje na
strój paniczny. Wczoraj wezwano do urzę
du śledczego na przesłuchanie kilku kie
rowników firm importowych, które stale 
dokonywały transakcyj na rynkach obcych. 
Przesłuchanie ich wniesie cały szereg cie
kawych szczegółów do sprawy afery dewi
zowej.

WARSZAWA. Stołeczne władze śled- 
tse po przeprowadzeniu trzymanych w 
fcisłej tajemnicy badań zlikwidowały wiel
ką aferę dewizową, w której obok zwy
kłych, karanych już czarnogieidziarzy, brał 
udział urzędnik Banku Polskiego.

Po zebraniu wszystkich nici mozolnego 
(ledztwa nastąpiły aresztowania.

W poniedziałek policja śledcza zjawiła 
tię niespodzianie w domu nr 10 przy ulicy 
Lwowskiej i tu przeprowadziła rewizję w 
5-ciopokojowym mieszkaniu urzędnika 
wydziału dewizowego, 48-letniego Wacła
wa Neumanna.

W czasie rewizji ujawniono kompro
mitujące dokumenty oraz poważną sumę 
w gotówce i czekach.

Neumarma aresztowano. Dalszy trop 
etery prowadzi do karanego przez sądy 
polskie . i francuskie złodzieja Nuchima 
v/achmana (Ceglana 17) i b. urzędnika Jó
zefa Oblańskiego vel Orlicza, wydalonego 
Za nadużycia z kilku instytucji.

Osiedli oni w areszcie wraz z Neuman- 
oem.

Afera powstała na tle wykorzystania 
przez Neumanna obecnych ograniczeń de
wizowych. Posługując się t. zw czarno- 
g-eidziarzami, postanowił Neumann

WYZYSKAĆ RÓŻNICĘ CENY
MARKI NIEMIECKIEJ, fAKA IST
NIE TE POMIĘDZY KURSEM PRY

WATNYM A OFICTALNYM.
Normalne onroty polsko-niemieckie 

dokonywane są w drodze rozrachunku 
wzajemnego między obu państwami, po 
kursie 2.12—2.12 i pól zł za markę. Tym
czasem na t. zw czarnej giełdzie w War
szawie można nabyć marki niemieckie po 
kursie 1.20—1.40 za markę.

Neumann, wiedząc jakie osoby i firmy 
zmuszone są do załatwiania transakcyj w 
walutach obcych, ofiarowywał przez po
mocników swoje usługi, zarabiając na po
średnictwie wielką prowizję, dostarczał bo
wiem marek po kursie 1 zł 80 gr.

W aferę zamieszana jest również pewna 
tancerka.

Jak słychać,
ROZMIARY AFERY SĄ OLBRZYMIE, 

gdyż Neumann ze swymi pomocnikami

potrafił w przeciągu dość krótkiego czasu 
dokonać obrotów milionowych, co przy 
wielkim procencie, uzyskiwanym z trans
akcji przyniosło mu setki tysięcy złotych.

Straty skarbu państwa z tytułu oszu
kańczych rozliczeń dewizowych wynoszą 
ponad sześć milionów złotych.

Bank Polski bezpośrednio żadnych strat 
z powodu tej afery nie poniósł.

*

WARSZAWA. Zatrzymanych onegdaj 
w związku z aferą dewizową w Banku Pol-

Katowice, 9 stycznia.
Śledztwo przeciwko dalszym członkom wy 

wrotowej organizacji niemieckiej National So
zialistische Deutsche Arbeiter Bewegung pro
wadzone jest przez władze bezpieczeństwa 
bez przerwy i już po wyroku skazującym zna
czną część zdekonspirowanych działaczy N. 
S. D. A. B. dokonano szeregu aresztowań, wo
bec czego należy w krótkim czasie po zam
knięciu dochodzeń oczekiwać nowego procesu 
wywrotowców w znacznej części pochodzą
cych z Chorzowa i powiatu świętochłowickie- 
go.

odgrywania poważniejszej roli w organizacji 
NSDAB. niejaki Józef Nierobisz z Chorzowa. 
Został on osadzony w więzieniu. Przeciwko 
Nierobiszowi zostanie sporządzony dodatkowy 
akt oskarżenia i doręczony mu zostanie w 
dniach najbliższych. Wszystkim pozostałym 
znajdującym się w więzieniu śledczym wy
wrotowcom doręczono już odpisy aktu oskar
żenia. Zaznaczyć trzeba, że większość zde
maskowanych wywiotowców uciekła zagrani
cę celem uniknięcia odpowiedzialności kar- 
-ej za akcję «kierowaną przeciwko Państwu. 
Polskiemu. Termin rozprawy zostanie nieba
wem wyznaczony.Ostatnio został aresztowany pod zarzutem

Pewien rzeźbiarz berliński zbudował z pozbieranych kamieni wapiennych statuę bawołu, 
której rozmiary możemy podziwiać na zdjęciu

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
WĄTROBA JEST FILTREM 

DLA KRWI.
Zanieczyszczeni krew może powodować szereg roz

maitych dolegliwości, bóle artretyezne. wzdęcia, odbija
nia, bóle wątroby, niesmak w ustach, brak apetytu, 
skłonność do tycia, plamy t wyrzuty na skórze.

Choroby zlej przemiany mater ji niszczą organizm 
i przyśpieszają starość. Racjonalną zgodną z naturą 
kuracją jest normowanie czynności wątroby 4 nerek. 
Dwudziestoletnie doświadczenie wykazało, że w cho
robach na tle złej przemiany materji, chronicznych za
parć ach, kamieniach żołe.owych, żółtaczce, artretyźmie 
ma zaptosowa- ie CHt LEKIN AZA H. Niemojewskiego. 
Broszury bezpłatnie wysyła labor, fizjol.-chem. Chois- 
kinaza H. Niemo j emskie go, Warszawa, Nowy Świat 5, 
oraz apteki i składy apteczne. (333)
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Trzy zamachy 

samobójcze Radka
Dziennik londyński „Daily „Express" na 

podstawie otrzymanej z Moskwy informacji 
donosi, że przebywający w więzieniu Karol 
Radek, b. naczelny redaktor „Prawdy“, usi
łował już trzykrotnie pozbawić się życia w ce
li więziennej. —- Jak wiadomo, Radek został 
aresztowany w związku z procesem Zinowie- 
wa i towarzyszy.

„Marsz Głodowy” 
żebraków w San Francisco

W tych dniach 800 żebraków w San Fran
cisco urządziło demonstracyjny „marsz gło
dowy“ poprzez ulice miasta. Osobliwy ten po
chód trwał przez 4 godziny. Żebracy zaprote
stowali w ten sposób przeciwko policji, „utru
dniającej im wykonywanie zawodu“. W de
monstracyjnym' tym marszu oprócz żebraków 
zawodowych brali udział także liczni inwali
dzi wojenni.

Samoloty — olbrzymy
Jak donosi berliński „Angriff“, rząd so

wiecki rozpoczął budowę 16 nowych olbrzy
mich samolotów. Jest to ulepszony typ 6-mo- 
torowego samolotu „Maksym Gorki]“. Każdy 
z 6 motorów posiada siłę 2100 HP. i poza za
łogą, złożoną z 8 pilotów, może wziąć na po
kład 60 osób.

- Wybuch w fabryce 
chemicznej

PARYŻ Na przedmieściu St Denis nastaPi? 
w fabryce nrzetworów chernicyivch wybuch. 
Kilku robotników odniosło ciężkie obrażenia.



Sobota, dnia 9 stycznia r.

Każdy tydzień ogłaszamy czynności 
biur porad prawnych „Katolika** na 

przyszły (następny! tydzień.

Biura porady 
prawne] „Katolika"

w przyszłym tygodniu (od 11 do 16 Sty* 
cznia rb.) be da czynne:

W Mikołowie w poniedziałek, dnia 11 
stycznia do południa od godz. 8 do 11 w 
Ouerży Krakowskiej D. Kiela, ul. Kra
kowska 23 (przv targowisku).

W Katowicach w poniedziałek 11 sty 
cznia po południu od godziny 3 do 5 w 
redakcji „Katolika“ przy tu. Batorego 2 
tylny dom, 1 piętro na lewo (blisko PI. 
Miarki)

W Radzionkowie w środę, dnia 13
stycznia do południa od godz. 9 do 12 
w domostwie kolportera „Katolika" 
Jakuba Cichowskiego przy ul. Gliwic' 
kici koło targów ska.

W Katowicach w czwartek, dnia li 
stycznia do połudn. od godz. 8 do 12 w 
fedukc.ii ..Katolika" przy uhcv Batorego 
nr. 2, tvlnv dom, i piętro na lewo (blisko 
PI. Miarki).

W Rybniku w sobotę, dnia 16 stycz
nia do południa od godz, 8 do 11 w re
stauracji o. Antoniego Wieczorka przy 
id. Raciborskie! ii.

Zaznaczamy lak naiwvraźniel. iż na 
®sze biura ooradv prawne! sa czynne tyl
ko w dni wyże! podane.

W Inne dni i o innym czasie nie udzie 
la sie porad, a zatem trzeba sie zastoso
wać ściśle do podanych dat 1 godzin. Do 
porady może przychodzić każdy czytel
nik tam. gdzie naidogodniei dla niego.

Wóz z końmi znikł
W wigilię Trzech Króli nieznani spraw

cy skradli u Pawła Potempy w Dyrdach z 
zamkniętej stajni 2 konie z uzdami, z po
dwórza wóz roboczy, a z zamkniętego chle
wa świnię i 2 łańcuchy; ogólna szkodą wy
nosi około 2.160 zł. Ślady kół wskazywały
by na to, że sprawcy oddalili się w kierun
ku Woźnik i Koziegiów. Pościg i inwigila
cja dotychczas pozytywnego wyniku nie da
ły. Ustalono, że na drodze w legie za Dyr
dami widziano krytycznej nocy około go
dziny 1.30 podejrzaną furmankę, a roztrzę
siona w tym miejscu słoma wskazywałaby, 
że moi» przeładowano tam świnię skradzio
ną i przeprzęgnięto konie, dla zmylenia 
orientacji przy pościgu. Dochodzenia w 
toku.

Fatalny wypadek 
samochodowy

W czwartek około godziny 9.30 na ul. Gra
żyńskiego wydarzył się wypadek samochodo
wy. Samochód fabryki sukna Plucar i Brül z 
Mikuszowic, kierowany przez szofera Rudolfa 
Lukasa najechał przechodzącego przez jezdnię 
17-|etniego Karol» Fermata, który nie zauwa
żył auta za przejeżdżającym wozem. Fernal 
doznał ciężkich obrażeń, tak, iż musiano prze
wieźć go do szpitala. Szofer w ostatnim mo
mencie usiłował skierować wóz w bok, przy- 
tzem najechał na latarnię gazową, którą strza 
skał.

Znajdująca się w aucie jakaś kobieta, którą 
Lukas z grzeczności zabrał z Bielska w żatiiia 
.ze przewiezienia jej do Mikuszowic została 
pokaleczona odłamkami szkła, tak, iż prze
niesiono ją do szpitala powszechnego w Biel

sku.

jzłowiek zabity przez sametMd
Wczoraj rano około godziny 5 jadący wóz

kiem ręcznym po gazety Władysław Jasiński, 
tam. w Białej przy ul. 11 Listopada, tuż przed 
twörcem kolejowym w Bielsku, został z tyłu 
najechany przez auto pocztowe z Bielska, pro 
w dzone przez szofera Wilhelm«, Adamusa 
Wskutek silnego uderzenia w głowę Jasiński 
poniósł śmierć na miejscu, "rzybyła komisja 
«ądowo-lekarska, która prowadzi dochodzenia. 
Zwłoki przekazano do kostnicy w Bielsku. 
Kto ponosi winę wykaże śledztwo; prawdopo
dobnie szofer, gdyż został on zatrzymany 
przez policję aż do ukończenia dochodzeń. Ja
siński trudnił się rozwożeniem gazet z dw ur
ea kolejowego do poszczególnych kiosków ga
zetowych.

Nletaitotto unMintti ta Mm
w hucie cynkowej „Silesia" w Liplnach

Lipiuy, 9 stycznia.
W hucie cynkowej w Lipinach z dniem 15 

bm. dyrekcja ma zamiar unieruchomić jeden 
albo dwa piece, motywując swój krok brakiem 
surowca.

Unieruchomienie pieców miało nastąpić już 
z dniem 1 stycznia, jednak decyzja została je

szcze odroczona do 15 stycznia, do którego to 
terminu dyrekcja stara się zapewnić sobie 
przywóz rudy cynkowej. Fakt ten niepokoi 
znacznie robotników, dla tego należało by — 
o ile ograniczenie dowozu surowca zostało 
spowodowane trudnościami dewizowemi — 
usunąć tę przeszkodę.

8.1, s. Me wwaliit Midi iroiil mil
za leczenie sanatoryjne

Wbrew wiadomościom, jakie ukazały się 
na temat rzekomego wprowadzenia nowych 
opłat za leczenie sanatoryjne i zdrojowisko- 
we osób, ubezpieczonych w ubeżpieczalniach 
społecznych, dowiadujemy się, że żadne no
we opłaty za to leczenie nie zostały przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wprowa
dzone.

Częściowy zwrot kosztów leczenia wpro

wadzony został jeszcze w roku 1932 i normy 
opłat dodatkowych ulegały od tej pory kilka- 
krotnej obniżce. Opłaty te maję na celu u- 
możliwienie objęcia akcję lecznictwa sanato
ryjnego i zdrojowiskowego jak największej 
liczby ubezpieczonych.

Opłaty dodatkowe, obowiązujące w roku 
bieżącym, są nawet dla niektórych grup u- 
bezpieczonych niższe, niż w roku ubiegłym.

Leczenie zdrojowiskowe
na wniosek ubezpieczonego

Zgodnie % planem lecznictwa sanatoryj
nego i zdrowiskowego na koszt ubezpieczeń 
społecznych w reku bieżącym, wnioski w 
sprawie leczenia składać mogą ubezpieczeni 
następujących kategoryj:

1. ubezpieczeni w funduszu ubezpieczenia 
emerytalnego pracowników umysłowych;

2. ubezpieczeni w funduszu ubezpieczenia

emerytalnego pracowników umysłowych, Mo
rzy nie podlegają ubezpieczeniu na wypadek 
choroby;

3. bezrobotni’ prąeownicy umysłowi —■ po 
wyczerpaniu przez nich okresu zasiłkowego.

Ubezpieczeni ci posiadać muszą 24 mie
siące składkowe, zaliczone do ubezpieczenia 
emerytalnego.

i-i

W czwartek 7 bm. odbyt się w stolicy Holandii ślub następczym tronu księżny Juliany 
g księciem Lippe-Biesterfeld. ślub ten byt przedmiotem powszechnego zainteresowania, 
ludności i wielkich manifestacyj. Na zdjęciu młoda para w historycznej złotej karocy, 

zaprzężonej w osiem koni udaje się do ślubu.

Kto raz skorzystał z komunikacji 
powietrznej zostaje jej stałym zwolen* 
nikłem.

Strajk w fabryce mebli 
w Welnowcn

W dniu wczorajszym wybuchł strajk w fa
bryce „Stalmebei" w Weinowcu. Pracodawca 
zalega robotnikom z zarobkami, nie płaci do
datków za niedzielę i zmusza do pracowania 
w nadgodzinach, bez wynagrodzenia. Oprócz 
tych ustawowych przewinień strajk ma rów
nież podłoże o poprawę aorobków. Dia ilu
stracji podajemy fakt, że robotnicy w tej fa
bryce zarabiają za osiem godzin prący . wie
lu wypadkach zaledwie 1 złoty. Odnosi się to 
dó robotników mających na utrzymaniu ro
dziny. Najwyższy zarobek fachowców nie 
przekracza tam cztery złote za dniówkę. Ucz
niowie, jacy są tam zatrudnieni, nie otrzymu
ją żadnego wynagrodzenia. Nic więc dziwne 
go, że jeżeli się lołączy do tego koszmarne
go obrazu fakt zalegania z wypłacaniem i tak 
małych zarobków, to robotnicy mieli uzasad
nione powody do obronnego wystąpienia, 
zwłaszcza, że konferencja, jaka poprzedziła 
wybuch strajku, nie dała żadnego rezultatu.

Instytut Józefa Piłsudskiego
— Stowarzyszeniem Wyższej 

Użyteczności
W dniu 7 bm. ogłoszono urzędowo rozpo 

rządzenie Rady Ministrów o uznaniu stowa
rzyszenia „Instytut Józefa Piłsudskiego, Po
święcony Badaniu Najnowszej Historii Polski" 
za stowarzyszenie wyższej użyteczności. We
dług rozporządzenia, stowarzyszenie „Insty

tut Badania Najnowszej Historii Polski“ z sie
dzibą w Warszawie, zostaje uznane za stowa
rzyszenie wyższej użyteczności publicznej i 
otrzymuje nazwę „Instytut Józefa Piłsudskie
go, Poświęcony Badaniu Najnowszej Historii 
Polski“. Równocześnie Rada Ministrów nada
ła stowarzyszeniu temu statut, który ogłoszo
ny będzie w Monitorze Polskim. Wykonanie 
tego rozporządzenia, które wchodzi w życie z 
dniem 7 bm. poruczone zostało ministrowi 
spraw wewnętrznych w porozumieniu z mini
strami spraw wojskowych oraz wyznań reli
gijnych i oświecenia publicznego.

W czasie świąt Bożego Narodzenia, według 
obrządku wschodniego, wydarzył się wstrzą
sający wypadek w świątyni braci Redempto
rystów w Stanisławowie.

Mianowicie onegdaj rano, podczas nabożeń
stwa, nagie w kościele, wypełnionym modlą
cymi się wiernymi, powstało zamieszanie. Ja
kiś człowiek, o wykrzywionej bolesnym skur
czem twarzy, rzucił się na księdza, odprawia
jącego nabożeństwo i począł go kąsać. Natu
ralnie kapłan zmuszony był przerwać odpra
wianie nabożeństwa. Stojący obok ludzie rzu
cili się, by szaleńca ubezwładnić. Rozpoczęła 
się u stóp ołtarza szamotanina, w czasie której 
szaleniec pogryzł również interweniujących. 
Udało się wreszcie unieszkodliwić furiata i od
wieźć go do szpitala. Okazuje się, że szaleniec 
nazywa się Oko Tymczyszyn i pochodzi ze 
wsi Okreszowice.

Wypadek w świątyni Redemptorystów o- 
biegł niebawem całe miasto i wywoła, zrozu
miałe wrażenie.

Program radiowy
Niedziela 10 stycznia.

KATOWICE. Godz. 6.00 Sygnał czasu 8 kolęda. 6.ÖS 
Płyty. 8.03 „Gazetka rolnicza“. 8.18 „Zwalczajmy raka 
ziemniaczanego“ •— pogadanka. 8.30 Koncert życzeń — 
płyty. 8.50 Dziennik poranny. 9.00 Transmisja nabo
żeństwa z Łodzi. Po nabożeństwie koncert z płyt. 11.51 
Sygnał czasu. 12i03 Koncert rozrywkowy. W przerwie: 
„Co słychać na Śląsku“. 14.00 Reportaż z życia. 14.38 
„1000 taktów muzyki“. 15.30 Audycja dla wsi. 16.06 
Koncert reklamowy. 16.20 Oryginalny Teatr Wyobraźni 
nąd.aje słuchowisko. 17.00 Koncert symfoniczny. W 
przerwie pogadanka aktualna. 19.00 Szkic literacki«, 
1945 Trio salonowe rozgłośni katowickiej. 19.50 Żart 
słuchowiskowy. 20.20 Wiadomości sportowe. 20.40 Prze«? 
glądt polityczny. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 „Na* 
wesołej lwowskiej fali“. 21.30 Utwory skrzypcowe« 22.(0 
—23.00 Orkiestra.

Poniedziałek 11 stycznia.
KATOWICE. Godz. 6.00 Sygnał czasu I pieśń porań-» 

na. 6.03 Płyty. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Płyty. 7.15 Dzień» 
nik poranny. 7.25 Wiadomości bieżące. 7.30—8-00 Płyty. 
11.57 Sygnał czasu. 12.03 Koncert ork. wojskowej. 12.# 
Dziennik południowy. 12.50 „O kąpieli niemowlęcia“ — 
pogadanka. 13.00 Koncert życzeń (płyty). 13.58 I 15.08 
Wiadomości giełdowe. 1545 Koncert reklamowy. 15,35 
Życie kulturalne Śląska. 15.40 Płyty. 1645 Skrzynka ję
zykowa. 16.30 „30 minut włoskiej muzyki”. 17.00 Odczyt- 
1745 Koncert solistów. 17.50 Pogadanka. 18.11 Wiado
mości sportowe. 18.20 Pogadanka. 18.30 Płyty. 18.50 Po? 
gadanka. 19.00 Audycja strzelecka. 19.30 Koncert małej 
ork. P. R. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka 
aktualna. 23.00 Wieczór literacki« 21.35 Koncert ehóryu 
22.00—23.00 Koncert symfoniczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE. '
Niedziela 10 stycznia.

Godz, 5.00 Wrocław: Muzyka lokalna. 6.0Q ,
burg: Koncert portowy. 6.45 Praga: Muzyka. 7.45
Wiedeń: Dzwony. 840 Wrocław: Muzyka ludowa. 8.li 
Kolonia: Koncert rozrywkowy. 8.45 Wiedeń: Koncert 
poranny. 9.00 Deutschlandsender: Muzyka w niedziel* 
runo. 10.00 Budapeszt: Nabożeństwo katolickie. Pra
ga: Koncert tria. 10.30 Frankfurt: Śpiew chórowy.
10.45 Wrocław; Muzyka rozrywkowa. 11.00 Florencja?
Nabożeństwo z bazyliki Santa Maria dell Annunziata. 
Białogród: Koncert orkiestrowy. 11.15 Morawska O
strawa: Muzyka klasyczna. 11.30 Poste Parteien: We» 
sole pieśni. 11.45 Wiedeń: Koncert symfoniczny. Poste 
Parisian: Koncert orifeestrowy. 11.50 Bukareszt: Koń
ce rt orikestry radiowej. 12.00 Berlin, Frani? furt. Kró
lewiec, Monachium, Tuluza, Białogród: Koncert. 12.36 
Praga: Operetka trzyaktowa. 12.30 Budapeszt: Kon- 
cert ork. Mediolan: Koncert kameralny. 12.55 Wiedeń; 
Koncert rozrywkowy. 13.00 Monachium: Koncert. Pa° 
Ha P. T. T.: Muzyka rozrywkowa. Radio Paris: Kon
cert organowy. 13.10 Tuluza: Koncert ork. salonowej*
13.45 Mediolan? Koncert. 14.00 Budapeszt: Koncert
Wagnerowski. 15.00 Lipsk: Muzyka. 1545 Wiedeń!
Z kościoła Zabwielela w Graz. 15-20 Londyn Nai4 
Koncert orkiestrowy. Lubiana: Koncert ork. salono
wej. Bratlsiawa; Koncert ork. salonowej. 16.00 Mona
chium: Koncert Pari© P. T. T«: Pleśni. 1645 Medll- 
$ąn i Rzym: Muzyka rozrywkowa. 16.26 Droitwlchś 
Kon etn symfoniczny. 17.00 Monachium: Koncert %
płyt- Radio Purls: Słuchowisko: „Sokrates”. Tuluza? i 
Koncert orkiestrowy. Rzym: Koncert symfoniczny. Bu
dapeszt: Koncert kameralny. 17.3-0 Białogród: Pieśni ^
ludowe. Paris P. T . T.: Koncert rozrywkowy. Lon
dyn Reg.: Koncert orkiestrowy. 18.20 Białogród: Kon
cert ork. operowej. Beromuenster: Koncert orkiestr,
19.10 Wiedeń: Wesoły kwartet. 19.15 Tuluza: Koncert 
rozmait. 19.30 Londyn Reg.: Koncert symfoniczny, "v
Mediolan: Muzyka rozrywkowa. 20.00 Berlin: Koncert 
wieczorny. Budapeszt II: Koncert orkiestrowy. 2046 
Budapeszt I: Operetka. Królewiec: Koncert ork. Wie- - 
deń: Słuchowisko.'2045 LóndyhC NaiL: Koncert drgano- . - 
wy. 20.20 Lubiana:. Ork,. radiowa. - 20.30 Poste Pari
sian: Konc. operowy, 20.40 Mediolan 8 Rzym:Koncert 
ork. 20.50; Praga: " Muźykawłoska. ' "2146 Wrocław: 
Koncert. 21.30 Paris P. T. T.: Koncert ork. dętej.
Strasburg: Operetka „Księżniczka Czardasza“. 21.40
Tuluza: Opera: 22.05 Londyn Reg.: Koncert ork. 2240 
Rzym: Koncert chóru. 22.40 Budapeszt: Muzyka ta
neczna. 22.55 Poste Parisien: Koncert ork. 23.15 Tu
luza: Koncert wojskowy, 24.00 Sztutgart; Muzyk» 
nocna.

Poniedziałek, 11 stycznia.
27.00 Berlin; Koncert solistów. Budapeszt: Ken

tert ork. Frankfurt: Pleśni ludowe. Londyn Reg.;
Muzyka kameralna. 17.25 Bratislava: Recital śpiewa- 
«zy. 17.80 Londyn Reg.: Muzyka lekka. Wiedeń: Kon
cert solistów. 18.00 Bruksela flam.: Koncert popular
ny. Kolonia: Koncert tria. 18.10 Praga II: Koncert 
ork. 18.80 Budapeszt I Lyon: Koncert orkiestrowy,
19.00 Deutschlandseoder: Wesoła audycja muzyczna.
Frankfurt: Koncert orkiestrowy. Mediolan: Muzyka
rozrywkowa. 19.05 Tuluza: Orkiestra symfoniczna.
19.15 Berlin: Utwory fortepianowa nhnploa. *9.80 Pra
sa; Wiązanka pleśni ludowych. 19.40 Beromuenster: 
Komedia muzyczna Mozarta. Droltwlch: Koncert or
kiestrowy. 20.40 Lubiana: Muzyka symfoniczna. Wie
deń: wieczór pleśni ludowych austriaiklch. 20.05 Pra
sa: Cykl poematów symfonicznych Smetany. 20.10
Wroclaw: Wesołe melodie z płyt. Frankfurt: Koncert 
symfoniczny. Lipsk: Koncert ork. I chóru. 20.30 Lon
dyn Reg.: Koncert radioork. 20.40 Budapeszt: Koncert 
ork. cygańskiej. 21.00 Bruksela flam.: Koncert ork.
symf. Kolonia: Koncert orkiestrowy. Rzym: Koncert 
symfoniczny. Wiedeń: Msza (Thereslen) — Haydna. 
21.30 Lille: Koncert rozrywk. Strasburg: Wesoły wie
czór. 21.85 Beromünster: Operetka „Serca w śniegu“.
21.45 Radlo-Paris: Opera komiczna. 22.00 Budapeszt: 
Koncert ork. operowej. Mediolan: Melodie rozrywko
we. 22.80 Deutschlandseoder: Nocna muzyczka. Kolo
nia: Koncert rozrywkowy. 22.35 Londyn Reg.: Solo aa 
organ:ch. Wiedeń: Koncert rozrywkowy, 22.41 Poste 
Parteien: Koncert wieczorny. 25.00 Deutschlandseoder: 
Wesoal audycja na fali ultrakrótkiej. Droltwlch: Mu
zyka kameralna. Praga: Preludium I Fuga e-moll na 
organy Bacha. 23.05 Poste Parisien: Muzyka kameral
na. 23.15 Tuluza: Melodie operetkowe. Mediolan: Mu
zyka taneczna. 24.00 Frankfurt: Koncert nocny. Tu
lu»®: Ork. wiedeńska.

TEATR, MUZYKA I EKRAN
Teatr im. Stanisława Wyspiańskiego 

w Katowicach.
Sobota, dnia $ stycznia: „Dama kamellowa" o g. 20. 
Niedziela, dnia 10 stycznia: ..Tessa" o godz. 15.30. 

O godz. 20 „Podwójna buchalteria".
Wtorek, dnia 12 stycznia: „Wystąp Cyrulika War

szawskiego" o godz. 20
Środa, dnia 13 stycznia: „Podwójna buchalteria" e 

godz. 19 dla bezrobotnych.
Czwartek, dnia 14 stycznia: „Dama kamellowa” * 

godz. 26.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
BIELSKO — poniedziałek dnia U stycznia: „Dama 

kameliowii“ o godz. 19.30.
CHORZÓW — wtorek, dnia 12 stycsnla: „Dama ka

mellowa“ o godz 20.
BiELŚZOWICE — piątek, dnia 15 styczni®.: „Podwój* 

ua buchalteria“ o godz. 10.

Miejski Dom Ludowy w Chorzowie
REPERTUAR TEATRU:

Wtorek. 12 b. m o godz. 20 przedstawienie Teatr* 
im. St Wyspiańskiego z Katowic: „Dama Kamellowa", 
dramat Aleksandra Dumasa (syna). Karty abonamen
towe watoei Telefonistce zamówienia pod nr *14-60.



2“
Sobota, dnia so stVcznfa IW r.

bSSSS

jKycfe spei?lewe

Zwycięstwo polskich bokserów
Polska — Norwegia 12:4

W Poznaniu odbył się we czwartek mecz 
bokserski pomiędzy reprezentacją Polski i Nor 
wegii, który zakończył się niespodziewanie 
wysokim zwycięstwem drużyny polskiej w 
stosunku 12:4. Sukces ten jest tym cenniej
szy, że Norwegowie nie zdobyli ani jednego 
zwycięstwa, a cztery punkty zawdzięczają re 
misom. Ogólnie oczekiwany występ Till era, 
który jak wiadomo pokonał na Olimpiadzie 
najlepszego naszego boksera Chmielewskiego, 
zakończył się jego połowicznym sukcesem, 
bowiem musiał on się zadowolić tylko remi
sem w walce z Pisarskim, chociaż w-,lka ta 
mogła skończyć się dla Tillera gu />j. Norwe
gia nie znana szerzej naszemu ogółowi spor
towemu, nie rozporządza wprawdzie większy 
mi indywidualnościami, ma jednak drużynę 
wyrównaną i groźną, a ostatnie zwycięstwo 
tej nad Szwecją w stosunku 12:4 oraz remis 
6:8 z Danią w Kopenhadze — najlepiej swiad 
czą c wartości bokserów norweskich. Wynik 
Polski, zwłaszcza w takim stosunku jest pięk
nym sukcesem.

Zawodnicy N rwegii zaprezentował: si
dobrze zwłaszcza pod wzgkderii techn'cznvm 
gorzej było u nich z kondycją fizyczną, któ
rej słabe strony można było zauważyć u za
wodników w trzeciej rundzie.

Wyniki poszczególnych walk były nastę
pujące:

Waga musza: Sobkowiak po zaciętej wal
ce pokonał na punkty Berg Hansena.

Waga kogucia: Czortek walczy niesłycha
nie ambitnie, do czego zmusiła go wide * ńa 
nieustannym dopingiem. Był on w ciągłym 
ataku i w rezultacie odniósł zdecydowane 
zwycięstwo punktowe.

Waga piórkowa: Krzemiński załatwił się 
krótko ze swym przeciwnikiem Barstenem. 
Już w pierwszych sekundach walki posłał le
wym hakiem Norwega na deski.

Waga lekka: Kajnar, będący od dłuższego 
czasu bez treningu, walczył dość słabo. Mimo 
te zdołał osiągnąć wynik remisowy, gdyż był 
Stale w ataku.

Waga półśrednia: Sipiński zremisował z 
Andreasenem.

Waga średnia stanowiła clou wieczoru. W 
wadze tej wystąpił wicemistrz olimpijski Til
ler, który za przeciwnika miał warszawianina 
Pisarskiego. Pisarski, zdaje się, był stremowa-

K. T. H. zwytlĘża 
rumuńskich hokeistów 3:1

W dalszvm ciągu międzynarodowego turni e- 
łn hotelowego o m'strzostwo Krynicy roze" 
grane zostało w czwartek spotkanie miedzy bu
kareszteńska drużyna ..Bragadjru“ a Krynickim 
r. H . zakończone zwycięstwem hokeistów poi" 
skich 3:1 (0:1 2:0 1:0)

W pierwsze! tercii przewagę wykazali Ru
muni. zdobvwaia-c iui w perwszei minuce bram 
ke orzez Bula Wvsiiki KTH celem wyrówna" 
aia ule powiodły sie wobec dobre i obronv go
ld W drugiei tercii w 4 minucie no ładnej 
kombinacia tróiks KTH Bu-rda wyrównuje W 
13 minucie Piechota zdobywa prowadzenie 

W trzecie; tercii zaczai nadać gestv In'eg, 
oniemozliwis’ac normalna gre. Po wrzatnię" 
cłu śniegu KTH w ostatnie! mii.mcie podwyższa 
wynik ze strzału KuPea do 3-1

Kimberley-Dynamiters — 
Czechosłowacja 6:2 (1:0, 3:1, 2:1)

Hokeiści kanadyjscy Kimberley-Dyna.mi- 
ters rozegrali w czwartek mecz z reprezen
tacją Czechosłowacji w Pradze. Mecz zakoń
czył się wysokim zwycięstwem zamorskich 
hokeistów 6:2 (1:0, 3:1, 2:1). Bramki 
strzelili Nedding 2, Botkris, Campbell, Ko
zak i Kemp. — Dwie bramki dla Czechosło
wacji strzelili Kucera i Malacek. — Mecz 
wywołał duże zainteresowanie, a przebieg 
wskazywał na dużą różnicę pomiędzy hoke
jem europejskim reprezentowanym przez je
dną z najsilniejszych repreaentacyj państwo
wych a kanadyjskim.

ny na początku spotkania wielkim nazwi
skiem przeciwnika, gdyż trzymał się w rezer
wie. Gdy ochłonął jednakże z tego wrażenia, 
przeszedł do ofensywy i trzymał Norwega sta 
le w szachu. Trzecią rundę rozstrzygnął Pi
sarski na swą korzyść, ale że druga runda by
ła wyrównana a w pierwszej miał przewagę 
Norweg — wynik został nierozstrzygnięty. O- 
czywiście, wynik ten jest dla Pisarskiego pięk 
nym sukcesem.

W wadze półciężkiej Szymura pokonał 
Bromsetha na punkty. Walka ta przez wszy
stkie rundy toczyła się przy ostrej wymianie

ciosów. Szymura okazał się technicznie lep
szym od Norwega.

Waga ciężka przyniosła remis Piłata z 
Johnsonem. Piłat w pierwszej rundzie walczył 
tchórzliwie i pozwolił dojść do głosu Norwe
gowi. W drugiej rundzie przy wielkim dopin
gu publiczności Piłat się rozgrzał i odtąd wal
czył już lepiej. Nie potrafił jednakże wyrobić 
sobie przewagi i musiał zadowolić się wyni
kiem remisowym.

A zatem ogólny wynik spotkania brzmi 
12:4 na korzyść Polski. Publiczności było 
5000 osób.

Skład Warty i Ruchu
na półfinałowy mecz o mistrzostwa Polski w boksie

Jak już donieśliśmy zawody bokserskie o 
drużynowe mistrzostwo Polski (półfinał) od
będą się w dniu 17 bm. o godz. 15 na sali 
Katolickiego Domu Związkowego w Wielkich 
Hajdukach.

Zawody zapowiadają się rewelacyjnie po
nieważ obie drużyny przygotowują się sta
rannie pod kierownictwem trenerów klubo
wych i znajdują się w doskonalej formie.

Nadmienić należy, że zawody te mają bar
dzo wielkie znaczenie dla obu zespołów, albo
wiem zwycięska drużyna wchodzi do finału 
mistrzostw i w dniu 24 bm. spotka się ze 
zwycięzcą zawodów K. S, Z. O. Lublin —- 
1. K. P. Łódź.

Warta zjeżdża do Wielkich Hajduk w naj
silniejszym składzie.

Skład Warty: Sobkowiak, mistrz, polski i 
olimpijczyk, Koziołek, wicemistrz Polski, 
Frankowski, Kajnar, olimpijczyk i mistrz 
Poznania, Sipiński, mistrz Polski, Szuiczyń- 
ski, mistrz Poznania, Flory siak, Szymura 
mistrz Polski.

Skład Ruchu: Jasiński mistrz śląska, 
Wilczek, Korzeniec mistrz Śląska, Manecki 
mistrz śląska, Bieniek mistrz Śląska, Wiede- 
man „król nokautów“, Kolonko eksmistrz 
Śląska, W raz id ło mi-strz śląska.

Najbliższe zamierzenia hokeistów śląskich
Przed meczami z Austriakami i Szwedami

Katowice, 9 stycznia.
Jak się dowiadujemy, Śląski Okręgowy 

Związek Hokeja na Lodzie czyni starania o 
sprowadzenie do Katowic doskonalej wiedeń
skiej drużyny Wiener Eislauf Verein na jeden 
mecz z reprezentacją Katowic w dniu 13 bm 
Hokeiści wiedeńscy bawią obecnie na turnie
ju w Krynicy i mogliby przyjechać do Kato
wic już 12 bm. Jeżeli powiodą się pertraktacje 
— publiczność hokejowa Katowic będzie mia
ła okazję do odnowienia znajomości z sympa
tyczną drużyną austriacką, której umiejętno
ści są dobrze znane i której każdorazowy wy
stęp na Sztucznym Torze był sportową atrak
cją. Jak dotychczas wszystko przemawia za
tem, że okręgowi śląskiemu uda się przepro

wadzenie tego zamierzenia. Definitywną od
powiedź otrzymamy już w dniach najbliż
szych.

Pod koniec przyszłego tygodnia zjadą do 
Katowic zapowiadani od dawna hokeiści Szwe 
ęji, doskonała drużyna Soedertal, obecny wi
cemistrz hokejowy Szwecji. Szwedzi rozegra
ją na Sztucznym Torze dwa mecze w sobotę 
16 i w niedzielę 17 stycznia. Szwedzi przyja
dą poprzedzani dobrą sławą znakomitych ho
keistów znanych na wszystkich większych to
rach europejskich. W drużynie wicemistrza 
gra kilku reprezentantów państwowych. Jest 
rzeczą możliwą, że w okresie pobytu hokei
stów północy, zorganizowany zostanie turniej 
z udziałem kilku drużyn.

Sukcesy polskich harcerzy w Maria=Zell
W dalszym ciągu międzynarodowych za- , trój no j kombinacji (slalom, bieg zjazdowy i 

wodów narciarskich harcerzy w Maria-^ell | bieg plaski) przed PigueVem (Szwajcaria), 
(Austria) reprezentanci Polski odnieśli sze- a w kategorii drugiej zakopiańczyk Zając

wygra) przed Austriakiem Birtusem (Pol
ska) i Hinreinerem. j

reg cennych sukcesów. Anatol Grandfeld z 
Zakopanego zdobył pierwsze miejsce w po-

Sprawy towarzystw.
Do polskich organizacyj społecznych 

m. Katowic.
Koło miejscowe Polskiego Związku Zachodniego s 

Katowicach pragnie zapoznać społeczeństwo naszego 
miasta z zagadnieniami polsko-niemieckimi a w szcze
gólności ze sprawą Konwencji Genewskiej., z życiem 
Polaków w Niemczech, ze sposobami zmiany znie
kształconych nazwisk polskich itp W tym celu wy
głaszane będą w miesiącach zimowych odczyty w wy
żej wymienionym zakresie. Polskie organizacje spo
łeczne, które pragną zaznajomić swych członków ze 
wspominanymi zagadnieniami, mogą zwracać się po od
powiednich referentów telefonicznie lub pisemnie do 
koła miejscowego Polskiego Związku Zachodniego, ul. 
Pocztowa 16, I p. (telefon 342-71) przynajmniej na 5 
dni przed zamierzonym zebraniem. Równocześnie na
leży podać miejsce i czas zebrania. Odczyty wygła» 
szane będą bezinteresownie.

ZEBRANIE KOŁA N. Ch. Z. P.
Niedziela 10 stycznia.

BANGÓW. Zebranie miesięczne koła N. Ch. Z. P. w 
lokalu p. Bubuły, na które zaprasza się sympatyków 
oraz członków.

KOŁO O. Z. P. R. SOŚNICA
W niedziele 10 bm. o godz 15 w lokalu P. 

Gnącego w Wożnikach odbędzie sie walne ze* 
branie Kola Sośnica

--------ooo--------

Dział handlowy.
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
z dnia S styczniu 1931 r.

Ceny rozumieją Sie Za 100 kg w ztutych parytet wagon 
Katowice, w handlu hurtouym, w ładunkach wagonowi, 

rCeny transakcyjne podajemy w nawiasach.)
Zyto (22.10—22.25) 22—22.25. Pszenica je<)nol.ta (27)

26.50— 27. Pszenica zbierana 25.50—26. Owies jednolity 
18—18.50. Owies zbierany (17.30—17.50) 17.25- 17.50, Jęcz
mień przemiałowy 2.3—24. Jęczmień pastewny (22.75) 
22—22.50. Fasola bii la 33—34. Fasola krasa 28 -29. Łu
bin żółty 13.50—14.50. Łubin niebieski (13—13.25) 12.50— 
13.25. Groch Wiktoria 27—29. Groch polny 22—23. Mąka 
ziemniaczana superior 30—31. Mak 75—79. Kukurydza
18.50— 19.60. Hreczka 25—27. Mąka pszenna gat. 1 0—20 
proc. (42) 41—42, gat. IA 0—45 proc. 40—41, IB 0—55
89.50— 40, IC 0—60 proc 39—39.50, ID 0—65 proc. (38.50
—39 ) 38.50—39, IID 45—65 proc. 23.50—24.50. Mąka żytnia 
wyciągowa 0—30 proc, (33.75) 33.50—34, 1 0—50 proc. 
(32.25—33.50 ) 32.50—33.50, I 0—65 proc. (32.50 ) 32—32.50, 
II 50—65 proc. 23—24. Mąka żytnia poślednia ponad 65 
proc. 21—22, razowa O—95 proc. 26—27. Otręby pszenne 
giube przem. stand. 14—14.50, średnie (14) 13.75—14,
miałkie 13—13.50, żytnie (14.30—15) 14—15. Kuchy lnia
ne (22 ) 21.50—22. Kuchy rzepakowe 17.50—18. Kuchy 
słonecznikowe 43—44 proc. 24—25. Śrut słonecznikowy 
34—36 proc. (22—22.25) 21.50—22.25. Śrut sojowy 28—29. 
śrut z pestek palmowych 19—21 proc. w tern 1 proc. 
tłuszczu 17—17.50. Słoma prasowana 3.50—4 Siano, łą
kowe 5.50—6.59. Siano koniczyna 6.50—7.50. NASIONA: 
Koniczyna czerwona bez kaniankl 125—135, biała 120— 
150, szwedzka 190—200, żółta 80—85. Rajgras angielski 
71—80. Tymotttu 50—55. Seradela 21.50—22.50 Wyka 21 
—22. Peluszka 23—24. Buraki eckendorlskie żółte 45—55, 
czerwone 50—69. Ogólny obrót 3.335 ton, w tein żyta 12# 
ton. Usposobienie stałe.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY 
PIENĘŻNEJ

* dnia 8 stycznia 19S7 r.
PAPIERY PAŃSTWOWE: 5 proc. poi. konwersyjna 

53.75—51.50. 6 pruć. poż. dolarowa 64. 4 proc. poż. dola
rowa 46.25. 7 pioc. poż. stabilizacyjna 450 kupon 116.35. 
7 proc. poż. konsolidacyjna 50.50 50.75 40.50 49.38 dwa 
ostatnie droone. 3 proc. poż. Inwestycyjna II em. po- 
jedyńcz-e 65.10

DEWIZY: Belgia 89.15 89.33 88.97. Berlin 212.36 232.78 
211.94. Gdańsk 100 100.20 39.80. Holandia 289.75 290.45 
269.05. Kopenhaga 116 116.29 115.71. Londyn 25.97 26.04 
25.90. Nowy Jork czek 5.28 5.29 3,4 5.27 1,4, kabel 5.28 
5.-30 5.27,5. Oslo 130.45 130.78 130.12. Pu ryż 24.71 24.77 
24 65. Paryż 24.71 24.77 24.65. Praga 18.50 18.55 18.45, 
Sztokholm 133.85 134.18 133.52. Szwajcaria 121.80 121.90 
121.30. Wiedeń 99.20 98.80. Włochy 27.88 27.98 27.77. Hel
sinki 11.48 11 51 11.45. Montreal 5.29,5 5.27.

I osowanie bonów Funduszu Inwestycyjnego
W dpiu 7 b. m. wylosowane zostały do umorzenia bo- 

uy Funduszu Inwestycyjnego oznaczone numerami; 
10.430, 27.332, 26.789. 11.711, 23.778, 12.539, 5.134 — we 
wszystkich 10 seriach wypuszczonych na podstawie roz
porządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r, 
(Dz. U. R. P nr 89, poz. 694). Wy losowi, ue bony wyku
pywane są przez kasy Urzędów Skarbowych po 100 zł. 
za bon 25-z i oto wy.

I DESZCZ I Storn
gHi przypominają o bólach reumatyez« 

nych l newralgicznych. Stosujcie 
płyn .Rheumol" (nacieranie) 
przeciw reumatyzmowi, newralgji, 
postrzałowi i ischiasowi. Po jednym 
wcieraniu odczuwa się już ulgę.

IEEE
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Zawody narciarskie o mistrzostwo Śląskiej 

Chorągwi Harcerzy.
Wobec licznych zapytań Komenda Śląskiej Chorągwi 

Harcerzy donosi, że zapowiedziane zawody narciarskie 
o mistrzostwo Chorągwi śląskiej i Zagłębia Dąbrów- 
»kiego w Zwardoniu, ze względu na sprzyjające wa
runki zawodów nie odwołuje. Zawody narciarskie od
będą się wg podanego programu, a więc w sobotę bieg 
patrolowy na dystansie 9 km, a w niedzielę zaś o go
dzinie 10 start do biegu na 9 km i 12 km. Dodatkowe 
zgłoszenia przyjmować się będzie w sobotę w biurze 
sawodów z*a dworcu w Zwardonia

Ważne dla Katowic i okolicy!
Zaszczytnie zwany w całej Polsce specjalista 

z długoletnia praktyka M Tli LEMAN z Kra" 
kcwa ul. Szlak Nr. 39, wynalazca nowego sy 
stemu opatentowanych bandaży, stosuiaev ie 
z najlepszym i nairadvka!nie,szvm skutkiem 
na różneso rodzaju najniebezpieczniejsze i naj 
zastarzalsze

PRMPUKUMY
(ruptury) u Pań Panów j dzieci na zlec. lek. 
nawet w wypadkach, gdzie różnego systemu 
bandaże me pomogły przyjeżdża do Katow,c i 
bedzie orzvimowal od 19—23 stycznia bt. włą
cznie od ffodz 2—5 pop w Hotelu „Savoy“, 
ul Mariacka 4—b

W Sosnowcu od 26—29 stycznia br. włącz" 
Vie od godz 2.3o—5 po,poi w Hotelu .Central 
nym" ul. 3 Maia- II

Proszę żaaae prospektów bezpłatnie z Kra" 
kowa <48 i)

SIASKI BO#ł MfiBŁI
Sp. I ogr. odp.

KATOWICE, 3-go Maja 19 - teł. 31277.
Filia CHORZÓW I, Vvol:u;ścl 35, róg Sobieskiego, 

Telefon 41564.
poleca

wszelkiego roazaju meble
a to: aypiŁlule, jadalnie, pokoje męskie 1 panieńskie, 
garnitury salonowe, klubowe, urzą lżenia kuchenne 
i wszelkie meble pojedyńcze. kanapy, otomany, tapcza
ny i kompletne łóżka — po niebywale niskich cenach. 
Meble dostarczamy bezpłatnie na cały Górny Śląsk.

(410)

[PRZY PRZEZIĘBIENIU! 
GRYPIE, KATARZEI
ĘfuraKekaznJ^

i

< »

Na karnawał wykonuję 
trwałą i wodną ondulację

pod zwarancia
Zakład fryzjerski dla Pań i Panów

Adam Kattirs
MISTRZ FRYZJERSKI

WODZISŁAW. Rynek (w domu Hotel „Piast") 
_____________ ______________________ (411)

HERWOL
Chemika Dra Francosa, środek (na

cieranie) przeciw

REUMATYZMOWI
kmciu z powodu pizez.ęoienia, postizaiuwi, 
ischiasowi. Uo nabycia tylko w aptekach.

Wyrób i główna sprzedaż
APTEKA MIKOLASCHA

Lwów. Kopem.ka 1
-453 3

<o>a-o»ae- s*» «uraione

Obelse. rzucona na Anne Go li er. Mizerów Borki 
od wolnie i przepraszam Anna Goli er Żory.

O
głoszenia w naszej 
gazecie tą skuteczne


